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S. Narkėliūhaltėfc nuotrauka

ITIE5 VYTAUTAS SIRVYDAS

Lietuviams, kuriems tautos ateitis rūpi, įdo­
mu sekti, kas vakarų vokiečių galvojama, nes 
Maskvos žiaunos, kurios Lietuvą visai apžiojo, 
atkando ir geroką dalį Vokietijos, su 17-ka mil. 
gyventojų, šiam kąsniui į laisvę pajudėjus, pradės 
pirmyn irtis ir Pabaltijo kraštų reikalas. Išlais­
vinimo šakiai tiek populiarus vokiečiuose, kiek pas 
mus, Tačiau, kieta realybė taip pat atgarsio ran­
da.

Tarp daugelio vokiškų balsų, įdomus rašytojo 
Tomo Manno sūnaus Golio straipsnis Londone 
einančiame Survey žurnale ( 1962, spalio): Rapal- 
lo, the Vanishing Dream. Goias yra politinių 
mokslų profesorius Xec^noloKij°8 institute Stutt- 
garte. Įdomu, kad mato naudos Vokietijos suskal­
dyme. Sako: "Jei suskaldymo nebūtų, Vakarų Vo­
kietija nebūtų išvysčiusi savitai stiprių, kūrybinių, 
nesvyruojančių ir patikėjimo įkvepiančių politinių 
santykių su Vakarais. Be šių santykių nebūtų kilu­
si nė Vakarų Vokietijos gerovė. Jei ne su skaidy­
mas, nebūtų įvykęs susitarimas su Prancūzija."

1

Toliau prof. Mann išvedžloja, kad gyvenimo 
eiga verčia vakarų vokiečius pripažinti, jog su 
komunizmu, kaip priešu, teks gana ilgas distanci­
jas draugėje^sugyventi. šiuo laikotarpiu atoslūgiai 
gal daugiau atsiektų, negu įtampos, bet čia ne vien 
vienos, bet abiejų pusių valios dalykas. Sako, 
reiktų pripažinti Lenkijai Odero-Neisso sienas. 
Reiktų pripažinti ir rytų Vokietiją, bet ligi tęsis 
šaltasis karas. Ilgų distancijų laikotarpiu, sako, 
reiktų visais prieinamais būdais rūpintis, kad tau­
tiečių gyvenimas rytų Vokietijoj darytus vis žmo­
niškesnis, vis labiau teise atremtas

Hartfordiečiai gražų žygį padarė suruošdami 
iškilmingą pagerbimą 70 metų sulaukusiam senųjų 
Amerikos lietuvių darbščiam "bruzdelninkui" vei­
kėjui Vladui Čekanauskui-Chase. Dar gražesnį

Tęsiama 4 psl.

APSIJUNGUSIO VLIKO SESIJA NEW YORKE
Lapkričio 28 - 29 dienomis 

Henry Hudson viešbutyje New 
Yorke posėdžiavo Vliko sei­
mas, kuri, atidarė Vliko lai­
kinis pirmininkas Kipras 
Bielinis. Seimas išklausė K. 
Bielinio, V. Vaitiekūno, S. 
Lūšio, J. Audėno, dr. D. Kri­
vicko, A. Skiriaus, J. Glem- 
žos, K. Veikučio, V. Sidzi­
kausko, prel. J. Balkuno, A. 
Ošlapo, J. Pakalkos įr to.

Seimą žodžiu sveikino Lie­
tuvon gen. konsulas V. Sta­
šinskas, JAV LB tarybos pir­
mininkas V. Volertas, raštu -

Vasario 16 Akto signataras 
profesorius S. Kairys, Lie­
tuvos diplomatinės tarnybos 
šefas mln. S. Lozoraitis, 
Alto pirm. L. Simutis, min. 
B. Balutis, min. S. Girdvai­
nis, Lietuvos atstovas Wa­
shingtone J. Kajeckas Ir pa­
tarėjas dr. S. Bačkls, gen. 
konsulas P. Daužvardis, kon­
sulas J. J. Bielskis, Balfo 
pirm. kun. V. M artinkuslrkt.

Seimo sesijoje dalyvavo vi­
sų Vliko narių atstovai: Lie­
tuvių Fronto Bičiulių dr. K. 
Čeginskas, A. Pocius, A. Sa­

balis, Liet. Krikščionių Dar­
bininkų s-gos - d r. R. šom- 
kaitė, V. Vaitiekūnas, prof. 
A. Vasaltls; Liet. Krikščio­
nių Demokratų s-gos - A. 
Kasulaitls, S. Lūšys, dr. K, 
Šidlauskas; Liet. Tautinio są­
jūdžio - J. Maurukas, dr. B. 
Nemickas, J. Slrusas; Liet. 
Vienybės sąjūdžio - J. Pa- 
žemėnas, A. Skirtus, L. Šim­
kus; Lietuvos Atgimimo są­
jūdžio - K. Oželis, Tamošai­
tis, L. Virbickas; Lietuvos

Tęsiama 12 psl.

Michel Cieplinski, Valstybes Sekretoriaus padėjėjas ad­
ministraciniams reikalams, neseniai buvo apdovanotas 
Pavergtųjų Europos Tautę Asamblėjos sukaktuviniu 
laisvės medaliu. Cieplinskis yra pirmasai Valst. Depar­
tamento pareigūnas, kuriam toks pažymėjimas buvo įteik­
tas. Nuotraukoje - Stefan Korbonski (dešinėje), Lenkijos 
K-to pirm.. M. Ciepllnskiui įteikia medalį ir garbės pa­
žymėjimą. Iškilmės įvyko Carnegie Endowment Centre.
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Aietctaūzč yCaty&utžj&Į Mano padėka
Ix)8 Angeles, {California. 

Sv. Kazimiero par. bazaras 
buvo geriausias ir sėkmin­
giausias visoje parapijos is­
torijoj. Prie žmonių entu­
ziazmo prisidėjo ir puikus 
oras. Pažaras davė parapijai 
7,500 dol. gryno pelno. Kle­
bonas Yun. J. A. Kučingis vi­
siems, prisidėjusiems ' prie 
tos sėkmės, širdingai dėkin­
gas.

* Šių metų Kalėdas, Los An­
geles lietuviai švęs ne vieni. 
Savo tarpe jie turės svečią 
J. E. vyskupą Vincentą Briz­
gi, kuris aplankęs Australi­
jos lietuvius ir dalyvavęs 
Bombėjos pasauliniame 
eucharistiniame kongrese, 
prieš Kalėdas atvyks Į Los 
Angeles ir kartu praleis 
šventės. Kalėdų rytą svečias 
atlaikys Bernelių Mišias ir 
gruodžio 27 d. 1:30 vai. p.p. 
suteiks vaikučiams Sutvirti­
nimo Sakramentą.

* Dalyvaukite vaidinime: 
“UŽBURTI VAIKAI”. Tai 
jaunųjų ateitininkų rengiamas 
vaidinimas. Jisai bus SEK­
MADIENI GRUODŽIO 6 
DIENĄ, tuoj po pamaldų pa­
rapijos salėje. Visi kolonijos 
vaikučiai su savo tėveliais 
kviečiami dalyvauti.

* Literatūros Vakaras. At­
vyksta iš Chicagos rašytojas 
ir poetas A. Mackus. Vaka­
ras bus šeštadienį, gruodžio 
5 d., 7 vai. vak. Tautinių Na­
mų salėje, 3365 Glendale 
Blvd., Los Angeles, Calif. Be 
to, kanu su šiuo literatūros 
vakaru įvyksta ir dali. Juli­
jos ir Jurgio Dapkaus naujau­
sių darbų paroda. Rengia 
UCLA Lituanistikos Katedra, 
vadovaujama prof. Gimbutie­
nės.

REPUBLIC LIQUOR STORE

JUO<,nS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. E V 7-2089

WINTER GARDEN TAVERN Inc

VYTU T IS BELECK AS
Savininkas

"—■"—"„—H-.. -   ■uwy,, -   - —■ —

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood) e>
Telefonas EVergreen 2-6440

SALE VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms. * Ge­
riausias lietuviškas maistas 
prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVIN1AI PIETŪS

Artistė Rūta Lee-Kilųjonyte, 
kartu su savo motina (deši­
nėje) ir bobute (viduryje) 
Liudvisa Kamanduliene, ku­
rią neseniai parsivežė iš 
Lietuvos, vaikštinėja savo 
gražioje sodyboje. Šiuos rū­
mus Rūta Lee su tėvais nu­
pirko iš akt. Rita Hayworth,

* IŠKILMINGA Jūros skautų 
sueiga bus šių metų gruodžio 
13 d,, tuoj po sumos, parapi­
jos salėje. Jūrų skautai kvie­
čia visus dalyvauti ju sueigo­
je ir pamatyti jų ‘laivyną” 
bei susipažinti su jūros skau­
tų veikla.
* Vestuves. Lapkr. 14 d. Los 
Angeles šv. Kazimiero baž­
nyčioje Moterystės Sakra­
mentą priėmė Paulius Valen­
tinas ir Viktorija Viluckytė,

neseniai su savo tėveliais ir 
sesute atvykusi iš Vokietijos. 
Jų Jungtuves palaimino ir 
Mišias atlaikė kun. kleb. J. 
Kučingis. Mišių metu gražiai 
giedojo Birutė ir Rimtautas 
Dabšiai. Vaišės buvo Tauti­
niuose Namuose, kuriose da­
lyvavo didelis būrys svečių.

♦ VINCENTAS CHESNA, ne­
seniai atvykęs iš Cleveland, 
Ohio, į Los Angeles gyventi, 
lapk. 14 d. šv. Kazimiero 
bažnyčioje vedė Patriciją 
Llutklenę, kuri nuo seniau 
gyvena Santa Monica, Calif.

♦ ALGIS J. ANTANAITIS IR 
JEAN MACIULEVIČIŪTE 
lapk. 26 d. Los Angeles liet, 
bažnyčioje priėmė Moterys­
tės Sakramentą.

♦ Balfo Vakaras, Įvykęs 
lapk. 14 d. parapijos salėje 
praėjo su ypatingu pasiseki­
mu. B. M ackialienės paruoš­
tas ir režisuotas vaidinimas; 
Vieno Pono Gimtadienis, buvo 
pilnas nuotaikos. Publikos 
buvo daug. Gauta apsčiai pel­
no.

IMIGRACIJOS IR NATŪRALIZACIJOS Skaniausia lietuviška

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
KLAUSIMAS: Aš turiu pus­

brolį, gimusį Europoje ir 
emigravusį Į vieną Pietų 
Amerikos kraštą-, kur jis 
ūkininkauja. Jis norėtų at­
vykti į JAV, bet jam buvo 
pasakyta, kad Jo krašto, ku­
riame gimė, kvota yra per­
pildyta. Ar būtų jam galima 
gauti pirmenybės, nes mums 
reikia ūkininku? Ar faktas,’ 
kad Jis pasidarė naturalizuo- 
tu Pietų Amerikos krašto pi­
liečiu, duoda jam nekvotinį 
statusą?

ATSAKYMAS: Deja, atsa­
kymas Į klausimus yra “ne”. 
Nors ir yra ūkininkų trūku­
mas JAV, pirmenybė yra duo­
dama tik tiems asmenims, 
kurie dėl savo specialių su­
gebėjimų ar aukšto išsįlavi- 
nimo yra skubiai reikalingi 
JAV. Paprasti ūkininkai, nors 
ir skubiai reikalingi, neįeina 
į šias kategorijas. Daugelyje 
atvejų jie nėra pripratę prie 
Amerikos ūkių sąlygų ir gali 
rasti sunkumų ūkininkauti 
JAV.

Jūsų pusbrolis negavo ne- 
kvotinio statuso natūraliza- 
vęsis Pietų Amerikos krašte, 
nes tik gimimo kraštas, o ne 
pilietybės, nustato kvotą, pa- 

. gal kurią asmuo čia atvyksta.
KLAUSIMAS: Aš esu gimęs 

užsienyje, bet man atrodo, 
kad esu paveldėjęs JAV pi­
lietybę iš savo tėvo. Aš netu­
riu dokumentų to Įrodymui 
ir kadangi noriu nustatyti 
savo JAV pilietybės statusą 
kiek Įmanoma lengviau, gal 
man būtų geriausia patiekti 
prašymą natūralizacijai gau­
ti?

Kadangi neįmanoma indivi­
dualiai visiems mano bičiu­
liams pareikšti nuoširdžiau­
sią padėką už malonius svei­
kinimus ir linkėjimus ilgiau­
siu metų mano 70 metų su­
kakties minėjimo proga ma­
loniai prašau gerb. Vienybės 
redakciją leisti man viešai 
padėkoti visiems bankleto 
dalyviams, rengėjams, orga­
nizacijoms, k-to nariams dr. 
A. Šerkšnui, p. Serkšnienei, 
A. Rekui, F. Bočiūnui, p. Va- 
lavičienei, Nenortams, A. 
Bernotui, J. Petkaičiui, inž. 
J. Guntuliui, J. Benisevičiul, 
mieloms šeimininkėms, ypač 
p. M. Makon, taip pat gerb. 
Hartfordo liet, choristams 
ir jų vadovui J. Petkaičiui už 
gražią meninę programą, 
gerb. Z. Strazdui, Alg. Dra- 
gunevičiui.

Lygiai esu labai dėkingas 
gerb. visuomenininkams, už­
miesčio lietuviams, už laiš­
kais ir telegramomis sveiki­
nimus, ypač gerb. prel. Jonui 
Balkūnui, dr. P. Vileišiui, dr. 
J. Gimbutui, prof. J. Žilevi­
čiui, prof. V. Balčiūnui, p. 
Reginai Budrienei, Trečio­

ATSAKYMAS: Imigracijos 
ir Natūralizacijos Tarnyba 
netvarkys prašymo, jeigu at­
rodys, kad prašytojas jau yra 
pilietis. Kur tik yra galimy­
bė, kad asmuo yra savo kil­
me ar paveldėjimu piliečiu, 
jis turėtų i paduoti prašymą 
gauti pilietybės pažymėjimą 
artimiausioje Imigracijos ir 
Natūralizacijos Tarnybos 
įstaigoje.

Salia prašymo jis turėtų 
pateikti vedybų ir gimimo 
metrikus, giminystės su as­
meniu, per kurį jis mano 
gavęs pilietybę, Įrodymui ir 
dokumentus parodyti, kad tas 
asmuo buvo piliečiu. Apklau­
sinėjimuose šiam prašymui 
spręsti Imigracijos ir Natū­
ralizacijos Tarnyba nustatys, 
ar pilietybė buvo Įrodyta. 
Jeigu asmuo yra pilietis, jis 
gaus pilietybės pažymėjimą.

VIENYBE - geriausia dovana, 
Kalėdoms ar bet kuria proga. 

kams, Karpiams, adv. L. 
Mazotui, Krasinskams, V. 
Alksniniu! ir visiems kitiems 
čia neišvardintiems, ypač p. 
Pilvelienei ir J. Lukui, kurie 
savo sveikinimais ir linkėji­
mais man ilgiausių metų su­
teikė daug man malonumo. 
Žodžiu, visiems mano bend­
radarbiams Hartfordo ir kitu 
miestų lietuviams, iš gilu­
mos savo širdies dėkoju 
mane šauniai vaišinusiems 
ir gražią dovaną man sutei­
kusiems, Įvertinusiems ma­
no 50 metų veiklą Amerikos 
lietuvių naudai ir Lietuvai.

W. M. Chase-Čekanauskas 

* Muzikas Jeronimas Ka­
činskas gruodžio 6 d., 3 vai. 
p.p. diriguos simfonini* kon­
certą, kuris rengiamas Lie­
tuvių Piliečių Klube, South 
Bostone, Mass. Programoje 
dalyvaus solistas Kazys Ja­
kutis, kuris dainuos komp. 
Jakūbėno ir Banaičio dainas 
su orkestru. Orkestras su­
gros Čiurlionio simfoninę 
poemą “Miškas” ir Sibeli­
jaus Simfonija Nr. 2.

duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS

IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti:

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn 6, N. Y.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami po/aidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

Haven Realty
JUOZO ANDRIULIO APDRAUDOS IŠTAIGA 

Patarnauja perkant ir parduodant namus, Įvairiuose 
updraodimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

ANIMUUŠ1O TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susisiekimo priemonėnrfis

l visas pasaulio viętas. Money Orders.
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN. N. Y.
Tel, VI 7^4477 Atdara kaaditfn auo 9 ▼. r. iki 9 v. ▼.

GERIAUSIA^
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

VIENYBE, 1964 m. gruodžio 3 d.



Lietuviškoje Chicagoje DARBINGAS LIETUVIU į

MOKYTOJŲ SUVAŽIAVIMASdalyvavo ir lituanistikos klasės mokinių 
choras, kurio vadovu yra mokytojas Juozas 
Kreivėnas.

♦ LB CHICAGOS apygardos valdyba organi­
zuoja kursus taut, šokių mokytojams litua­
nistinėms mokykloms ir moksleivių taut, 
ansambliams ruošti. Kursai tęsis apie 3 
mėnesius kartą savaitėje. Registruotis iki 
gruodžio 27 d. šiuo adresu: A. Martienė, 
6645 So. Winchester Ave., Chicago, Ill.

♦ STASYS GEČAS organizuoja bendruome- 
nlnlnkų ekskursiją Europon lėktuvu 1965 m. 
liepos mėn. Norima užpildyti visą lėktuvą ir 
tokiu būdu gauti žymų papiginimą. Kai kurie 
Šios ekskursijos dalyviai, nuvykę su ją Vo­
kietijon, žada keliauti j Lietuvą, nors eks­
kursijos organizatoriai tokiai minčiai ne­
pritaria.

♦ PASAULIO LIETUVIŲ archyvas, kuriam 
vadovauja V. Llulevlčlus, Iš Marquette par­
ko privačių namų perkraustytas | Jėzuitų 
patalpas prie Jaunimo Centro. Persitvarky­
mai naujoje vietoje užtruks ilgesni, laiką, 
nes trūksta darbo jėgos. Nuo to laiko, kuo­
met archyvui buvo atsakytos seserų kazi- 
mieriečių patalpos, archyvo globėjui — JAV 
Liet. Bendruomenės Centro valdybai reikė­
jo mokėti kas mėnėsi, 100 doL nuomos.

♦ “LIETUVIAI PASAULINĖJE Parodoje 
1964“, redaguotą ir išleistą S. Narkeliūnal- 
tės, galima gauti Vienybės atstovybėje Chi­
cagoje, 1920 So. 48th Ct., Cicero 50, IH., 
teL OL 6-1357. čia taip pat galima naujai 
užsisakyti Vienybę, pratęsti prenumeratą, 
peikti žinias, pranešimus Ir kt.

• POVILAS SIRGEDAS ir jo žmona Veroni­
ka,, gyv. Cicero liet, kolonijoje, pries re- 
lias savaites gavo JAV pilietybę.

* ŠV. ANTANO PARAPIJOS metinėje vaka­
rienėje Clceroje, įvykusioje lapkričio 22

* CHICAGO TRIBUNE lapkričio 29 d. lai- 
doje paskelbė, Jog Chlcagos “Yellow Cab” 
taxi kompanija, turi šoferių, kalbančiu įvai­
riomis kalbomis. Šių tarpe yra įvardinti ir 
lietuviškai kalbantieji kompanijos tarnauto­
jai. “Yellow Cab“ kompanijoje dirba kal­
bantieji: lietuviškai, japoniškai, portugališ­
kai, vokiškai, lenkiškai, vengriškai, prancū­
ziškai, rusiškai, hebrajiškai, itališkai, is­
paniškai, norvegiškai, graikiškai.

• 13 LIETUVIŲ dailininkų dalyvavo Chlca­
gos ir apylinkių meno festlvalyje-parodoje. 
šioje parodoje, kuri yra skaitoma pačia di­
džiausiąja (viso 335 dailininkai) Amerikoje, 
savo darbus buvo Išstat 
(Verbickaltė), L. _____
savo darbus buvo Išstatę: D. Ancevlčienė 
(Verbickaltė), N. Baniene, M. Ivanauskas 
(iš Cicero), P. Kaupas, sesuo Mercedes, J. 
Mleliulis, B. Murinas, J. Paukštienė, A. 
Petrlkonis, V. Ramonis, Z. Sodeikienė, L. ir 
L. Statkui, V. Verbalaltis (Terre Haute, 
Ind.). Parodoje galėjo dalyvauti visi norin­
tieji; nebuvo jokios Jury komisijos. Ji vyko 
McCormick pastate nuo lapkričio 26 d. iki 
29 d.

♦ ST. DAUGE LA iš Toronto persikėle gy­
venti į Chlcagą. Chlcagon paskutiniu metu 
yra atvažiavę nemaža buvusių Kanados gy­
ventojų.

, * DR. K. ŠIDLAUSKAS, dr. VI. Šimaitis, A. 
Santara s, prof. B. Vitkus dalyvavo Vilko 
seime New Yorke lapkričio 28-29 d.d. '

♦ B. MARKAlClO. S. J. Simfoninė kantatr 
“Vilniaus varpai’* atiduota spaustuvėn ii 
netrukus bus atspausdinta.

FOR THE HOLIDAY TABLE
Uppermost quality 
WYBOROWA 
Vodka, 100 pt j

Vodkas
and 

Liqueurs
. IMPORTED FROM POLAND •

For the American taster- 
KRAKUS VODKĄ so pf.
Unsurpassed aroma 
ZUBROWKA 
Bison Vodka. 100 pf.)

Aged In wine barrels
STARKA
Old Rye Whiskey, 100 pt 1

Traditional, • 
on mead and spices 
KRUPNIK
Honey Liqueur, <80 pf..

Mild, d elicate
STAROPOLSKI MIOD 
Honey wine

Blended with 
best cherries, dry 
WISN1OWKA 
Cherry Cordial Dry 8CF: pf.

Sir e et, delicate'Liqueur
WISNIAK
Cherry Liqueur, 48 pf.

.Unique, "brittle taste 
JEZYNOWKA 
Blackberry Cordial 70: pf.

Visit your local 
package store 
and ask for these 
imported, 'Quality 
beverages.

♦

WEJfYBE, 1864 m. gruodžio 3 d

Juozas Kapočius Iš Bosto­
no skelbia planuojąs pirmąjį 
anglų kalbą lituanistinės en­
ciklopedijos tomą iSleisti 
1966 metais. Būsią Šeši to­
mai.

KAIP SVETIMA KŪRYBA PADAROMA SAVA
Draugo dienraštyje dažnai 

užtinkami Myk. Meilūno rasi­
niai, telpantieji skyrelyje 
“Spaudoj ir gyvenime.“ Sis 
žmogus, kuris pasirašinėja 
ir daugeliu kitų pavardžių: 
A. Baronas, dr. S. A liūną s, 
L. Aukštys, P. Janulis ir 
eile kitų, yra labai išradin­
gas. Jis ne kartą iSraSo iš 
Iš amerikiečių spaudos 
straipsnius, juos iSverčia 
lietuvių kalbon ir juos per­
duoda kaip savus kūrinius.

Chicago Tribune lapkričio 
15 d. priedas “Books Today“ 
Išspausdino dvi Henry C. 
Wolfe recenzijas: jis aptarė 
knygas -- “The Russian Jew 
Under Tsars and Soviete“ ir 
“Russia at War 1941-1945.“ 
Tuoj po to pasirodė ir Myk. 
Meilūno Šių knygų “recen­
zijos“ Drauge, pavadintos 
“Rusijos žydai prie caro ir 

Lietuviai parade
j Lapkričio 29 d. Chlcagos 
ŠtAte gatve vyko tradicinis 
Kalėdinis . paradas, kuriuo 
buvo pradėtas švenčių sezo­
nas Chicagoje. šiame parade 
taip pat buvo ir lietuvių veži­
mas ant. kurio “Ateities“ 
grupėą. šokėjai išpildė taut, 
šokius.

Paradas buvo transliuoja­
mas per televizijos 7-ji, ka­
nalą Ir Ji, galėjo matyti Chi- 
cagos bei apylinkių publika, 
neskaitant daugybės žmonių, 
kurie buvo atvykę | Chlcagos 
centrą. Nežiūrint, kad para­
do metu temperatūra buvo 
šalta — apie 15 laipsnių, ji, 
stebėjo apie 300,000 žmonių. 
Televizijoje šalia lietuvių 
buvo parodyta dar 5-6 tauti­
nių grupių vežimai, dalyvavę 
Šiame parade.

JAV Liet. Bendruomenė? 
lituanistinių mokyklų moky­
tojų rajoninė konferencija, 
Įvykusi lapkričio 28-29 d. d. 
Chicagoje, kviesta švietimo 
Tarybos pirm. Jeronimo Ig­
ną tonlo, buvo pravesta sklan­
džiai, darbingoje atmosfero-

Konferencijoje, kurioje da­
lyvavo apie 70 mokytojų ir 
svečių, buvo patelktos 7 pa­
skaitos su diskusijomis ir 
sudarytos komisijos aptar­
tiems bei priimtiems meto­
diniams klausimams vykdy­
ti.

Pirmoji konferencijos pa­
skaita, skaityta svečio Ii 
Kanados — Antano Rlnkūno, 
lietė darbo metodą lituanisti­
nėse mokyklose. A. Rlnkūnas, 
kuris dėsto kanadiečiu mo­
kykloje (moko Italų emlgran-

no priimti kanadiečių Ir 
amerikiečių vartojamą meto­
dą kalbos žinojimo laipsniui 
nustatyti. Jis buvo atsinešęs 
šiam metodui reikalingų 
priemonių ir pademonstravo, 
kaip tas dalykas praktiškai 
yra pravedamas. Paskaiti­
ninkas siūlė, jog lietuvių kal­
bos dalykams reikėtų taip pat 
paruošti panašų kursą, nors, 
jo nuomone, tas darbas būtų 
nelengvas: turėtų dirbti 15 
žmonių Ištisus metus.

Kiti paskaitininkai ir jų 
temos: Pranas Razminas
“Nauji bandymai literatūros 
dėstyme,“ dr. Antanas Kli­
mas “Pagrindiniai anglų Ir 
lietuvių kalbų fonologiniai 
skirtumai,“ Jonas Kavaliū­
nas “Lietuvių kalbos dėsty­
mas jos visai nemokan­
tiems,“ Domas Velička “Ll-

Sovietų Sąjungoj“ ir “Sovie­
tų Sąjungos Ir Vokietijos ka-

Cla Myk. Meilūnas dauge­
lyje vietų žodis žodln Išver­
tė Henry C. Wolfe recenzijas, 
visai neminėdamas, kad tai 
yra vertimas. Meilūnas 
Wolfe mini tik vienoje savo 
“recenzijoje,“ atpasakoda­
mas jo vieną išsireiškimą, 
bet nuslepia, kad Wolfe yra 
dviejų Drauge skelbiamų re­
cenzijų autoriumi.

Tiesa, Myk. Meilūnas čia 
prideda ir kelis sakinius 
“savos kūrybos“: vienoje 
vietoje, kur Wolfe mini Len­
kijos padalinimą, Meilūnas 
žymi Lietuvos — Lenkijos 
padalinimą. Tačiau, vargu, 
toks priedas Jau yra toks di­
delis išradimas, kad Draugo 
korespondentas ir redakto­
rius galėtų dribti prisistaty­
ti su savo pavarde (tegul ii 
netikra) po svetimomis re­
cenzijomis.

Gal neprošall būtų šiam 
Draugo redaktoriui (o taip pat 
ir kitiems) bent kartais pa­
tiems perskaityti po knygą 
anglų kalba ir tada Draugo

TYl TAyior 7-9642

Restaurant

boję,

tuanlstlnėms mokykloms mo­
kytojų paruošimas Ir kokios 
talkos Iš mokytojų Ir visuo­
menės Institutas laukia,“ 
Juozas Plakas “Minties ir 
žodžio turtinimas vaikų kal­
boje,“ Jeronimas IgnatorAs 
“Rašybos rašmenų Ir pro­
gramų klausimai.’’

Diskusijose daugumoje 
buvo Uečlamios paskaitose 

kad dainai suvažiavimuose 
atsitinka. Nore ir čia buvo 
vienas, kitas nukrypimas, 
pav. norėta spręsti kokios 
rašybos turėtų būtų laikoma­
si. Bet keliems pasisakius, 
jog mokytojų reikalas yra 
kalbą mokyti, o nespręsti 
kalbines problemas, nuo šio 
klausimo svarstymo buvo at­
sisakyta.

Kitas jdomus dalykas buvo 
tas, jog nuspręsta išleisti 
okup. Lietuvoje išspausdintą 
mokyklini lietuvių kalbos žo­
dyną (ji, šiek tiek ’’apvalius“) 
ir Ji, naudoti lituanistinėms 
mokykloms.

Konferencijai pirmininka­
vo: Jonas Kavaliūnas (Chlca- 
ga), Stasys Sližys (Detroitas) 
J. Stem pušis (Clevelandas); 
sekreto rijate buvo; Sofija Jo- 
nynlenė (Chlcaga), Pranas 
Turūta (Grand Rapids, 
Mich.), dr. Zenonas Ašoklis 
(Cicero).

Suvažiavimu gražiai rūpi­
nosi LB Chlcagos apyg. val­
dyba, kuri dalyvius pavaišino 
pietumis Ir pakvietė dalyvau­
ti Cicero Aukšt. Lituanistinės 
mokyklos puotoje Šeštadienio 
vakare.

(eš.)

skaityto Jams duoti origina­
lias apžvalgas. Tuomet gal 
skaitytojai kreiptų daugiau 
dėmesio | Draugo laikrašti, 
ir nesakytų, kaip “Laiškai 
Lietuviamsbuvo išsireikš­
ta, jog Chlcagos lietuvių 
dienraščiams perskaityti už­
tenka dešimties minučių lai­
ko.

P. BUTKA

Lletuviai Advokatai

S. Bredis. Jr.
37 SHERIDAN AVENUE 

Brooklyn 8. N. f. 
Tel. AP 7-7083

C. A. Vokei 
(Vokietaitis) 

41-44) 74U STREET 
Jackson Heifbla. «. Y 

TeL jNEwton IM<t*



Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
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Atkelta iš I psl.

(ir amžinesnės vertės) pagerbimą atliktų, prikal­
bindami plunksnų gerai valdantį Vlada parašyti at­
siminimus ir juos išleisdami! Čekanausko veikla 
apima platy kultūros, politikos ir spaudos barų, o 
istorinės vertės senųjų Amerikos lietuvių veikėjų 
atsiminimų išleistu taip maža — taip maža!

•
Artistas Pilka gerai pažįsta "senųjų" ir "nau­

jųjų” išeivių teatro istorijų. Cituoja A. Škėmų, 
sprendusį, kad "mūsų naujoji emigracija nepasi­
mokė iŠ senosios." Apie senųjų išeivijų Pilka 
rašo: "Ankstyvesnieji Amerikos lietuviško teatro 
darbuotojai buvo įpratinę tautiečius vaidinimų 
geisti, jais smaguriauti, į juos lankytis. Nebuvo 
tai masinė epidemija, tačiau išeivių sušviesėjusi 
dalis tautiniu teatru anuomet domėjosi, paspirtį 
rodė, prasmingu dalyku laikė. Žinau tai iš paty­
rimo."

i i
Bostonas, Pilka pasakoja, yra lietuviškos ope­

ros lopšys (M. Petrauskas). Brooklyn, N. Y. 
vyravo dramos ir operetiniais spektakliais (Sima- 
no Daukanto dr-ja, Strumskio-BukšnaiCio Operetės 
Choras) . Šiandien Chicaga yra išeivių sceninės 
kultūros centras. Senų ir naujų teatralinę išeivijų, 
taCiau, jungia: "susiskaldymas, vieningo darbo 
nebuvimas, paskirų vadovų ryški egomaiuja, sro­
vinių organizacijų diktatai, ir jieškojimas doleri­
nio pelno. Ir naujoje išeivijoje kartojasi tie patys 
scenos žmonių gaidžio narsumai, netolerancija ki­
tiems, karštagalviški išsišokimai." Tačiau, pa­
našūs dalykai ne svetimi ir pas kitataučius, todėl 
gal vien lietuvio būdo "įgimčiai" nepriskaitytini. 
Pilka pataria: "Ryžtis turime patys, ne laukti ge­
raširdžių dėdžių mus aptvarkyti, pavalgydinti ir 
pagirdyti. Norėtųsi daugiau iniciatyvos, solidaru­
mo, vienas kitam pagarbos ir korporacinės nuotai­
kos." »

•

Praėjęs SLA seimas is Tautiškų Centų fondo 
paskyrė Vienybei $200, Naujienoms $150, Lietuvos 
Pajūriui $25, dr. Griniaus* monografijai $25, A. 
Smetonos monografijai $25. Tai vis tikslūs to 
Fondo pinigų paskyrimai! Organo Tėvynės leidi­
mas, gaila, po senovei nepelningas, nes kas metų 
atneša tarp $8, 000 ir $12, 000 nuostolių. Katalikų 
Susivienijimas, dėl panašių nuostolių, liovė pats 
leidęs organų Garsų. Leidžia pranciškonai Brook- 
lyne. Gal vertėtų pagalvoti ir Tėvynei kaip nors 
išlaidas mažinti.

AUKOS VIENYBEI
o

W, Brazauskas, Chicago, UI....................................$20.00
J. Bacevičiene, Brooklyn, N. Y................................$10.00
E. Schegausklenė, Brooklyn, N. Y............................$10*00
V. Pledas, Baltimore, Md..............................................$5.00
C. Saikus, Rockaway Park, N. Y..................................$5.00
M. Žilinskas, E. Northport, N. Y................................ $5.00
V. Vaičiulis, Richmond Hill, N. Y............................... $2.00

Visiems aukotojams Vienybė nuoširdžiai dėkoja.

KATALIKŲ FEDERACIJA IR ALTAS

IIe (tęsinys)
Paskelbtos ir Amerikos Lietuvių Tarybos 

(ALTo) rezoliucijos. Jos prašyte prašosi 
palyginamos su Federacijos nutarimais (tam 
pačiam daiktui pavadinti Federacija turi 
lietuvišką “nutarimas”, o ALTas neišsiva­
duoja nuo tarptautines “rezoliucijos”). 
ALTo nutarimai (“rezoliucijos”):

1. dėkoja savo nariams už surengimą 
Lietuvių Kongreso Washingtone.

2. prašo visus remti ALTą, ypač auko­
mis.

3. įspūdingai minėti 25 metų nepriklau­
somybes netekimo sukaktį su viltimi gauti 
Pinigų.

4. Lietuvos bylos reikalu išleisti du lei­
diniu.

5. ALTo valdybai susidaryti bent provi­
zorinę sąmatą (O, Viešpatie, jie gyveno be 
sąmatos!) ,

6. remti Lituanus žurnalą.
7. suaktyvinti įgaliotinių veiklą prie 

abiejų didžiųjų JAV partijų.
8. dėkoja visuomenei už ALTo rėmimą, 

o M. Kižytei linki sveikatos.
9. neabejoja, kad lietuvių visuomenė ir 

toliau ALTui pritars ir duos pinigų (vis — 
Pinigui).

ALTo rezoliucijas galėtume taip sugru­
puoti: įvairios padėkos, pinigų prašymas ir 
organizacinis tvarkymasis (1, 2, 3, 5, 8, 9), 
darbų gairės (4, 6, 7). O ir tų darbų gairės: 
du seniai planuoti informaciniai leidiniai, 
parama Lituanus ir ieškojimas kelio į di­
džiąsias JAV partijas. Čia prasikiša ALTo 
neįtikimas siaurumas ir intelektualinis 
skurdas. Mažių mažiausia, tie žmonės ne­
žino nei ką veikti, nei nuo kurio galo pradė­
ti. Po skurdaus ir lietuvius kompromituo­
jančio kongreso Washingtone ir po tokių re­
zoliucijų paskelbimo jau geriau tinka ne 
ALTą kritikuoti, kiek pasvarstyti, koks jis 
turėtų būti. Nėra ko lyginti ALTo su Fede­
racija, nes pastaroji visa galva už ALTą 
aukštesnė. Dabartinio sąstato ALTas negali 
būti taisomas, nes ten nėra nei iniciatyvos, 
nei sugebėjimų, nei kvalifikacijų, nežiūrint į 
tariamą “atsljauninimą”. (Pastaba: čia ne­
kalbama apie ALTo idėją, bet apie nepamai­
nomus Jo vadus).

Koks ALTas turėtų būti — kas jį turėtų 
sudaryti Ir ką jis turėtų veikti?

1. Visokius asmeninius ir partinius jaus­
mus palikus už durų (partiškumą Ir asme­
niškumą pasmerkus kaip blaurią piktligę), 
turi būti nustatyta, kas yra vyriausias lais­
vinimo veiksnys: ar ALTas, ar VLIKas ar 
dar kas. Kuo daugiau “vyriausių”, tuo dau­
giau garantijos, kad veiksniai ne tiek dirba 
laisvinimui, kiek laisvinimu dangsto kažką 
kita.

2. Išlaisvinimo komiteto (kaip Jis bebūtų 
pavadintas) veikla turi remtis instituto stu­
dijomis. Turi būti studijuojama ir tyrinėja­
ma Lietuva (ir visa Sovietų Sąjunga), įvai­
rios lituanistikos sritys bei problemos ir 
t. t. Išlaisvinimo komiteto žingsniai turi 
būti paremti tyrinėjimais. Rimtas susior- 
ganlzavimas duotų pagrindo imtis iniciaty­
vos kalboms su kitomis tautomis.

Mums ruso
PATIKSLINIMAS

Gerb. Redakcija,
Mano straipsnyje “Per­

skaičius Smetoną” yra klai­
da, kurią prašau atitaisyti. 
Antroj straipsnio kolumnoj, 
kur sakoma “gruodžio 25 taip 
lengvai buvo nuversta teisė­
ta valdžia”... turi būti gruo­
džio 17, 1926 m. taip lengvai 
buvo nuversta teisėta val­
džia.

PRANĖ LAPIENĖ 
Stony Brook, N. Y. .

DĖL PARAMOS VIENYBEI

Gerbiamoji,
Seku Jūsų vyro, Juozo Tys- 

1 lavos, Jums paliktą Vieny­
bės išlaikymo sunkią naštą. 
M atau, kad randasi dar gerų 
lietuvių, vynj ir moterų, su­
prantančių Jūsų padėtį ir au­
koja Vienybės išlaikymui.

Reikia tikėtis, kad atsiras 
daugiau tokių lietuvių, kurie 
parems Jiems leidžiamą se­
niausią pasaulyje lietuvišką 
laikraštį. Jei 700 “delink- 
vantų” skaitytojų užsimokėtų 
prenumeratas, tai Jūsų vargo 
našta greitai palengvėtų.

Stebiu kaip skaitytojai kitų 
laikraščių juos remia. Be 
prenumeratos, skaitytojai at­
siunčia savo aukas. Imk Ke­
leivį, Laisvę, Vilnį, Dirva, 
ar kitus, - visi skelbia ilgus 
sąrašus aukotojų. Vienybės 
skaitytojai taip pat turėtų Jų 
pavyzdžiu pasekti.

Netrukus Jums atsiųsiu sa­
vo prenumeratą - 10 dol. už 
1965 metus.

Z. JANKAUSKAS 
Philadelpla, Pa.

PATINKA VIENYBĖ

Gerbiamieji,
Perkalčiau keletą Vienybės 

numerių, kuriuos man pri­

3. Turi būti siekiama visų oendrus sieki­
mus turinčių tautų glaudžių ryšių ir veiklos 
suderimimo

4. Greta kitų darbų, būtų reikalingas kas­
metinis metraščio išleidimas. Toki leidi­
niai, kaip Lituanus, turėtų būti ne tiek tru­
piniais ramstomi, bet pačio laisvinimo 
centro leidžiami.

5. Toki darbai, kaip ryšių laikymas su 
didelėmis partijomis, kartais gali būti ne­
žymiai ir reikšmingi, bet tai turėtų būti ne 
pagrindiniu veiklos punktu, o asmeniniu lie­
tuvių veikėjų reikalu.

6. Tokią būklę>koklą dabar turime, rei­
kia laikyti iliuzijų būkle, laisvinimo pripuo- 
lamumu ir diletantizmu. Mūsų tautinė ir 
laisvinimo pareiga — nuo tokių laisvinimo 
formų kuo greičiau atsikratyti. Kad ir kaip * 
būtų nemalonu, bet ligšiolinio stiliaus dile­
tantai be jokių atprašų turi eiti pensijon. 
Ligi šiol jų klaidų ir netinkamumo nurodi­
nėjimus jie laikydavo pačios laisvinimo idė­
jos neigimu. Ar toks savęs susitapatinimas 
su idėja ėjo iš jų sąmoningo nusistatymo ar 
tai tebuvo dangstymasis?

Dažnai privačiuose pokalbiuose už dabar­
tinę būklę žmonės pasisako, motyvuodami, 
kad ir kiti vadai dabartinių vietoje nieko 
ypatingo nepadarytų. Čia yra tiesos tiek, kad 
iš tiesų jokia išmintis ir jokia iniciatyva 
nepajėgs Lietuvai grąžinti 1939-jų metų 
statuso. Net ir visų laisvinimu suinteresuotų 
tautų suderinta veikla didelio efekto nesu­
keltų. Kurstyti ir laukti trečiojo pasaulinio 
karo gali tik pamišėliai.

Atmetus naujo pasaulinio karo viltį, dar 
lieka vietos laisvinimo veiklai. Su naujai­
siais amžiais civilizuotam pasauly negirdė­
tu nuožmumu bolševizmas iš žmonių širdžių 
rauna Dievą. Drauge su kultūrinio gyvenimo 
suklestėjimu siekiama tautose užmigdyti 
tautinę sąmonę. Jau ir patiems bolševikams 
aiškėja, kad neribotą kolektyvizmą įgyven­
dinti vargu pavyks, nes tai yra prieš žmo­
giškąją prigimtį. Bolševizmas nėra visaga­
lis ir neklystąs, bet jis istoriją daro ir da­
rys. Žmonijai Jis atneša ne vien blogio. Ir 
iš to išeina, kad ir Jis pats nėra vien blogis. 
Na, bet tai visa jau studijų sritis. Ir vis tai 
laisvinimo darbai.

APIE KUN. LIUDA POVILONI,

Primenu: tai yra klebonas, kuris statė ta­
rybinėse sąlygose bažnyčią Klaipėdoje. 
Bažnyčią pastatė, bet buvo apkaltintas pra­
sižengimais prieš įstatymus organizuojant 
statybai lėšas ir medžiagą. Buvo skandališ- 
ka byla. Klebonas buvo nuteistas, bažnyčia 
iš tikinčiųjų atimta. Po kurio laiko išeivių 
katalikiškoje spaudoje buvo žinutė, kad kun. 
L. Povilonis mirė kalėjime.

Neseniai JAV lankėsi rašytojas Juozas 
Baltušis, aukšč. tarybos pirm. Paleckio pa­
vaduotojas. Teko sužinoti. Jis Chlcagoje už­
tikrino, kad kun. Povilonis gereltą pavasarį 
buvo amnestuotas ir iš kalėjimo paleistas. 
Žinios apie jo mirtį nebuvo is patikimų šal­
tiniu.

Klausimas: kas ir kokiu nepatikimų žinių 
iš Lietuvos daugiau paskelbia?

Tęsiama 5 psl.

siuntė gerbiamas p. Ožins- 
kas.

Labai man patiko. Tai yra 
tikrai švarus laikraštis. Man 
patinka, kad Vienybe neteršia 
lietuvių, gyvenančių Lietuvo­
je, o viską aprašo, taip, kaip 
ten lankydamasi S. Narkėllū- 
naitė matė.

Nesu komunistas, aš tik no­
riu, kad lietuviai būtų labiau 
vieningi, tarpusavyje geriau 
sugyventų, nes tuomet mes 
daugiau laimėsime.

Už taip gražiai tvarkomą 
laikraštį Jus sveikinu ir lin­
kiu geriausios sėkmės visam 
Vienybės štabui.

PETRAS MEILUTIS 
Cordoba, Argentina

Lietuvoje suplanuota pa­
statyti 10 didelių vištininkų 
kiaušiniams ir vištienai ga­
minti. Pirmasis pradėta sta­
tyti ties Rudamina ir turė­
siąs apie 140 įvairių pasta­
tų.

• VIENYBE, 1964 m. gruodžio 3 d.
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NEW YORKE PRIE RYTINĖS UPĖS KRANTO

Mieli Vienybės
skaitytojai!

KITOJE GATVĖS PUSĖJE. Pavergtosios Europos Tau­
tos Jungtinėms Tautoms primena ir priekaištauja. Paverg­
tosios Tautos, kaip ir visada, savo sesiją pradėjo lygia­
grečiai su Jungtinėmis Tautomis.

VIENOJE GATVĖS PUSĖJE. Jų vėliavos vis gausėja, 
ateinant naujiems kraštams | Jungtinių Tautų šeimą. Nau 
joji Generalinės Asamblėjos sesija šiemet gruodžio 1 d 
pradėta su 115 narių.
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Ils kairės ir iš dešinės
PAGALIAU ŽINOME, KO JIS NORI

Bronys Raila, kaip Dirvoje pradėjo apie 
prel. Krupavičių ir Salomėją Neri,, tai jokiu 
būdu neįstengia užbaigti. Apie Salomėją Nerį 
jis neabejotinai atsimena. Atsiminimus tal­
pina j tokius ištaigingus žodžių rėmus, kad 
Ir paveikslas jgauna naujos prasmės. Iš 
visų šonų aptaškytas prel. Krupavičius, o 
Bronys vis dar ieško vietelės, kur būtų ga­
lima ką nors purvina prikabinti. Ko siekia 
Bronys Raila?

į pastarąjį klausimą atsakymas toks (Dir­
va, Nr. 133): “Lietuvių literatūrai nebus 
ypatingos žalos, Jeigu visam laikui ar bent 
kai kuriam laikui jos puslapiuose nefigūruos 
poezija, tautos išdavikų surašyta. Mūsų tau­
ta neįgys daugiau garbes, jeigu būtinai trau­
ksime atgal j Jos tarpą ir tuos, kurie jos 
laisvei ir nepriklausomybei spiaudė tiesiai j 
veidą”.

Apie tiesų spaudymą | tautos veidą reikia 
papildymo: bolševike Salomėja Neris lietuvių 
tautai komunizmo troško ne kaip nelaimės, 
bet kaip gėrio. Ir tas jos troškimas buvo iš 
tikros širdies, niekeno neapmokėtas nei ki­
taip nesuspekuliuotas. Bronys Raila (o gal ir 
mes visi) jsitikinęs, kad bolševizmas lietu­
vių tautai nėra gėris, o ruso pripažinimas 
didžiuoju broliu yra didelė lietuvių tautos 
nelaimė. Salomėja Neris ne visur galvojo 

■ taip, kaip mes. Taigi, Bronys dar neįrodė, 
kad Jei kas galvoja ne taip, kaip Jis ir Jo 
grupė, tas nėra lietuvis, o tokio nelietuvio 
kūryba yra niekinė.

Reikia priminti, kad Lietuvos bolševikai už 
Bronį Railą yra daug didesni patriotai ir 
lietuvių kultūros brangintojai. Lietuvoje ne­
sako, kad “nebus ypatingos žalos, jei visam 
laikui ar bent kuriam laikui “nubrauksime 
kunigą, kurs rašė Maironio vardu, kurs rašė 
Vaižganto vardu ir daug kitų komunizmo 
nedraugų. Ant taryblninkų aš esu piktas už
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Atkelta is 4 psl.

^ai, kad jie ignoruoja mūsų tebegyvus išei­
vius kūrėjus, nes tie bėgo nuo Stalino sau­
lės. Aš esu piktas dėl to, kad tikiu, jog lle- 
uvių tautai pragaištinga nubraukinėti tai, ko 

mažai turime. Ar ir Bronys Raila turi tei­
sės ar bent kokio pagrindo pykti ant bolševi­
kų už tai, kad tie kai ką nubraukia?

Reiktų tvarkytis taip, kad nereiktų nieko 
“nubraukti”. Jeigu jau “nubraukti” reiktų 
neišvengiamai, tai reiktų “nubraukti” visus 
railiškal galvojančius tiek išeivijoje tiek tė­
vynėje, nes tokių pasitaiko ir čia ir ten. 
oiais laikais jau nėra garbės tiems, kur ant 
laužų degina kūrėjus ir jų veikalus.

Žengdami | Naujuosius - 1965 metus, artėjame prie 
Vienybes 80 metų sukakties, šią sukakti, mes minėsime 
1966 metais.

Kaip jau žinote, Vienybė yra seniausias lietuviškas lai­
kraštis pasaulyje, šis 'aktas mus džiugina, skatina darbui. 
Todėl, nors laikraščio leidimo sąlygos yra sunkios, ne­
manome pasitraukti iš lietuviškojo gyvenimo, negalime 
sustabdyti prieš beveik 80 m.pradėtą Vienybės leidimą.

Tačiau šis darbas yra persunkus, kad jį galėtų tęsti da­
bartiniai laikraščio leidėjai be skaitytojų bei rėmėjų akty­
vesnės talkos. Tad čia kreipiamės J Jus, mielieji skai­
tytojai!

Vienybė sekančių 3-jų mėnesių laikotarpyje skelbia lai­
kraščio platinimo ir rėmimo vajus. Per šiuos 3 mėnesius 
tenelieka nė vieno Vienybės skaitytojo, kuris pasiliktų: 
neapsimokėjęs laikraščio prenumeratos, nesuradęs bent 
vieno naujo prenumeratoriaus, neatsiuntęs aukos laikraščio 
tobulinimui.

Jūs, be abejo, jvertinsite mūsų pastangas Vienybę išlai­
kyti neideologinlu ir nepartiniu leidiniu - leidiniu, kuris 
yra grynai informacinio pobūdžio, akcentuojantis lietuvybės 
išlaikymą Išeivijoje, žinių iš tėvynės objektyvų perteikimą 
ir realios kovos už Lietuvos nepriklausomybę vedimą.

Mes už talką šio vajaus metu negalime žadėti piniginio 
atlyginimo. Tačiau prižadame, Jog vajaus talkininkai bus. 
atitinkamai paminėti Vienybėje ir pagerbti laikraščio 80 
metų sukaktuviniame leidinyje. LEIDĖJAI

New York Times apie E. Mieželaiti,
The New York Times gruodžio 2 d. prane­

šė, kad Sovietų Sąjungos rašytojai,apsilankę 
Columbia Universiteto studentų ir profeso­
rių diskusijose, pareiškė, kad Amerika ne- Mano adresas 
davė vizos žymiam Lietuvos poetui, šitai 
pareiškė Aleksandr B. Chakovsky, Litera- 
turnaja Gažieta redaktorius, atsakydamas j 
studentų klausimą, kodėl J Ameriką neatva­
žiuoja jų kviesti rašytojai.

Rusas atsakė, kad kiekviena valstybė pati 
apsisprendžia ką JI nori siųsti j užsienį ir 
čia jisai pareiškė kaip tik tą faktą, kad 
Amerika nedavė vizos žymiam rašytojui, 
kuris turėjo atvykti J Ameriką 1963 m. su 
Sovietų kultūrine delegacija.

Iš pradžių nenorėdamas minėti pavardžių, 
korespondentų spiriamas, jisai pasakė, kad 
tasai poetas buvo Eduardas Mieželaitis, lie­
tuvis, laimėjęs Lenino premiją.

Jisai pareiškė, kad Mieželaitis yra Lie­
tuvos Rašytojų Sąjungos pirmininkas ir 1960 
m. lankėsi Amerikoje.

New York Times priduria, kad jiems ne­
pavyko sužinoti, ar tikrai taip 
daugeliui lietuvių Lietuvoje ir 
tai buvo žinoma.

VIENYBE, 192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y.

Gerbiamieji,
Siunčiu prenumeratos mokesti*..................dol. už . . .m.

Pridedu 7 dol. už metus, 12 dol. už 2 metus. Taip pat

siunčiu auką dol.

Siųskite Vienybę susipažinimui

Parašas

šią atkarpą įdekite j voką Ir pasiųskite Vienybės adresu.

■

buvo, bet 
Amerikoje

• “PILĖNŲ” operos albumas - viena gražiausių dovanų 
Kalėdoms. Kas šias komp. V. Klovos operos plokšteles už­
sisakė ar užsisakys per Vienybę, netrukus gaus operos li­
bretą, kuri paruošta, spaudai. “Pilėnų” opeYos 3-jų plokš*- 
tellų albumas kainuoja $12.00, su persiuntimu - $12.50.

*1

5



i:, ■

g* v

I apkričio 26 d. St. Charles kapinėse Long Islande prel. 
Jonas Balkonas pašventino neseniai mirusio Vliko pir­
mininko dr. Antano Trimako paminklą, dalyvaujant velio­
nio našlei ir gausiam skaičiui newyorkieciu bei | Vliko 
sesiją suvažiavusią narią iš kitą miestą. Dalyvią tarpe 
naujai išrinktas Vliko pirm. Vaclovas Sidzikauskas, gen. 
Lietuvos konsulas Stašinskas, V. Alksninis ir kt. Deši­
nėje nuotr. dr. Antano Trimako paminklas St. Charles 
kapuose. S. Narkė liūnaitės nuotraukos

'Kefiofa' <vui
J. DAGIA

taus negavę grižo namo gal 
beprasmę ir nepopuliarią pa­
reigą vykdyti.

Kai Lietuvos Prezidentas 
atvyko i šį kraštą kaip pir­
masis tremtinys, jis daugu­
mos vadovaujančių lietuvių ne 
tik nebuvo pagarbiai priimtas, 
bet, sakyčiau, nelaimėje buvo 
paliktas bevelk vienas, mat, 
jis tuomet tarp kai kurių buvo 
labai nepopuliarus, o buvę 
draugai (kabutėse) tokiuose 
atvejuose kaip paprastai pir­
mieji pasitraukia.

STEBĖTOJO
PASTABOS

Dešimto tomo Lituanus 
žurnalo nr. 1 bus ilgiausiai 
vertinamas, nes gražiai nu­
šviečia gražią temą — poetas 
Donelaitis. Tarp anglų kalba 
vertimų skelbia keletą Vie­
nybės angliško skyriaus re­
daktorės Demie Jonaitis ir 
seno vienybininko poeto Nado 
Rastenio vertimų. Be to, 
žurnalas apsivilko nauju, pa­
trauklesniu formatu. Gaila, 
kad šį numerį išleidus, re­
dakcija atsidūrė prieš finan­
sinę prarają. Tikimės, visuo­
menė ateis su skubia parama, 
kuri reikalinga veik visai 
mūsų spaudai, šiandien prie 
prenumeratų kiekvienas są­
moningas lietuvis tegul vis 
prideda ir auką!

šiltų ir gražių žodžių apie 
Budapešto stygų kvarteto 
koncertą Bostone prirašė 
vietos amerikiečių spauda. 
Be abejo, didžiavosi ameri­
kiečiai vengrai.. Panašiai gal 
didžiuotųsi ir amerikiečiai 
lietuviai, skaitydami ameri­
kiečių spaudoje apie Vilniaus 
stygų kvartetą, laimėjusį 
2—ją dovaną tarptautinėse 
rungtynėse Belgijos Liege, 
kur Budapešto kvartetas lai­
mėjo pirmą. Bet — mūsų vi­
suomenė Įtikinėjama: pra­
puolė vežimas, teprasmenga 
ir visi ratai! Jei nėra nepri­
klausomos Lietuvos, tegul 
pasikaria broliai Vilniuje su 
visais savo kvartetais ir an­
sambliais!

JAV Senato užsienio reika­
lų komisija apklausinėje eilę 
Amerikos biznio vadų, ar 
pritaria jie plėsti prekybą su 
Sovietlja. Iš 125 atsiliepusių 
105 atsakė: plėsti!

gyvenome 
pasaulyje, 

koks nors 
bandė su-

Mes dar vis tebekalbam 
apie išleidimą 1955 metų 
Kersteno komisijos iškeltų 

. faktų apie Sovietijos užgro­
bimą Pabaltijo kraštų. Lon­
done Ukrainai šiomis dieno­
mis išleido juos liečiančią 
Kersteno medžiagą veikale 
“Russian 
Ukraine.’ 
partizanų kova, nusitęsusi iki 
1950 metų.

Oppression in
Pavaizduojama ir

Prisimena vaikystėje gir­
dėta pasaka, kurioje žmonės 
tikėjo ir matė tikrumoje ne­
sančius dalykus. Ta nepa­
prastai graži pasaka tinka ir 
lietuvių išeivijai. Per pasku­
tinį dvidešimtmetį visur: su­
sirinkimuose, per lietuviškus 
radijo pusvalandžius ir spau­
doje buvo girdimos tos gra­
žios pasakos. Kaip parastai 
gerose pasakose viskas baig­
davos geruoju, taip ir čia pa­
našiai išeidavo.

Taigi, ir klausėm tų gražių 
pasakojimų ir 
“make believe’ 
Jeigu kartais 
triukšmadarys
drumsti pasakišką ramybę, 
tai jis buvo pasakotojų grei­
tai sudrausmintas.

Gyvenime taip jau yra, kad 
išsimiegojus pradedama pa­
busti. Vieni anksčiau pabun­
da, kiti vėliau. Tas pareina 
nuo žmogaus prigimties. Pa­
budus atsiduriama realybėje 
ir tada pradedama galvoti.

Atrodo, kad paskutinių me­
tų nevienas jau pabudo ir kas 
kartą vis daugiau pabunda. 
Pabudę jau ir prašneka, kar­
tais ir prieš pasako, o kar­
tais net ir prieš srovę bando 
plaukti.

Plaukti prieš srovę nėra 
lengva, svarbiausia nėra po­
puliaru, o kas nepopuliaru, 
atseit, neprotinga.

Kai vyko pirmasis lietuvių 
trėmimas i Sibirą, tada 
neatsirado nei vieno organi­
zuoto pasipriešinimo. Tuo 
laiku ta mintis gal kai kam ir 
buvo iškilusi, bet kaip nepo­
puliari, neprotinga ir pavo­
jinga liko palikta.

Daug politinio kraujo, var­
dan populiarumo, buvo išlie­
ta tremties stovyklose.

Iš kitos buvo 
žmonių, 
)uha ru-

ipta i- ievy 
< i ui i esminė 
ieko kenkre

Prieš kelis metus vienas 
A. L. Tarybos sk. narys atsi­
tiktinai buvo nuvykęs Į Vil­
nių, tai grįžus jam Į New 
Yorką buvo pašalintas iš pa­
reigų, kaip asmuo atlikęs ne­
populiarų darbą., ■

Veiksniai per eilę metų 
kalbėjo tas pačias populia­
rias kalbeles. Laikas bėgo. 
Laisvinimo darbe atsirasda­
vo ir atsiranda naujų nenu­
matytų uždavinių, kurių 
sprendimams nėra pasiruoš­
ta.

Pavienių asmenų bandymas 
turėti tuo reikalų skirtingą 
nuomonę ir norėjimas Ją vie­
šai pareikšti, kad JI būtų dau­
gumos visapusiškai išdisku­
tuota, nebuvo priimtinas, 
priešingai — kaip nepopulia­
rus bandymas atmestas.

Kartais vardan populia­
rumo jau nueinama tiek toli 
kad džiaugies žmogus, jog 
gyveni JAV ir nebijai, kad 
tave saviškiai galutinai su­
tvarkytų už nepopuliarių min­
čių skleidimą.

Paimkim, kad ir spaudos 
darbuotojų suvažiavimą Ta­
bor Farmoje. Juk tikra, kad 
šeimininkas p. Bačiūnas tik­
rai būtų pakvietęs ir Vienybes 
atstovą, jei nebūtų pritrūkęs 
eilinės drąsos išeiti prieš, 
atseit “daugumos,-’ populia­
rią nuomone. Suvažiavime be 
pasigailėjimo, be teisės gin­
tis, seniausias išeivijos laik-

rastis buvo teisiamas ir 
smerkiamas. Nejučiomis at­
gyja knygų deginimo vaizdai. 
Savo laiku ir tas buvo labai 
populiaru.

Arba šįm etinis vilniečių 
suvažiavimas Detroite. Nesi­
nori tikėti, kad suaugę žmo­
nės galėtų iki tokių nesąmo­
nių prieiti. Užsipulk tu man 
dideliems ir petingiems vy­
rams vieną moterį vien dėl 
to, kad ji rašo kitaip — ne 
populiariai.
• Juokingiausia, kad didžioji 
dauguma suvažiavimo dalyvių 
visai nebuvo net susipažinę 
nei su Vienybe nei su tuo ką ' 
ta Narkėliūnaitė joje rašo. 
Teko vieną veiklią tos drau­
gijos ponią paklausti, ar tik­
rai jau taip blogai tenai ra­
šoma. Ponia su didžiausiu 
Įsitikinimu tvirtino, kad Vie­
nybėje juodašimčių darbas 
vykdomas. Daugiau pasiteira­
vus, paaiškėjo, kad Ji nėra 
net mačiusi, kaip ta Vienybė 
atrodo. Visi jos argumentai 
rėmėsi kitų “populiariais“ 
pasakojimais.

Laikas viską keičia.- Įsiti­
kinimus, madas ir pačius 
žmones. Kas šiandien nepo­
puliaru, rytoj gal bus pačia 

tesme. Tragiką yra gi ta, kad 
esame netikri aktoriai liki­
mo mums pavestoje dramoje. 
Viskas yra tik apsimetimas, 
nieko tikro bei esmingo.

Esmė yra tenai prie Nemu­
no. Laikas dirba ne mūsų 
naudai, priešingai Senajai 
Lietuvai gresia didelis išny­
kimo pavojus. Prieš mus 
sunkus uždavinys. Sunkūs už­
daviniai niekad nėfra populia­
rūs. Dauguma visuomet eis 
su tais, kur lengvesnis ke­
lias, kur mažiausiai Įsipa­
reigojimų, kur populiaru, kur 
nereikia prieš srovę plaukti.

Dantė neveltui savo “Die­
viškoje komedijoje“ tvirtina, 
kad didžiausią pragaro dalį 
sudarys tie jo gyventojai, 
kurie ant šios žemes visada 
su srove plaukė ir vien tik 
populiarumo ieškojo.

Amerikiečiai Ukrainai, 
matyt, nebijo savo okupuotos 
tėvynės lankyti. Šumeikos tu­
ristinė agentūra New Yorke 
sukvietė net 65 ukrainus, per 
paskutinius trejus metus lan­
kiusius sovietinę Ukrainą — 
pasikeisti Įspūdžiais ir paro­
dyti nutrauktų filmų. Eliza­
beth, N. J., gyveną Kuscen- 
kai prieš dvejus metus apva­
žiavo Ukrainą automobiliu ir 
padarė meninį filmą, kurį, 
protestų nesusilaukdami, 
rodo patriotinėms ukrainų 
organizacijoms.

in
kuri,

Veikale “Communism 
Rumania, 1944-1962, 
parašė buvęs ekonominis pa­
tarėjas Ghita lonescu auto­
rius sprendžia; “Rumunijos 
dvasią dabar neša naujoji, jau 
komunizme išaugusi jaunimo 
karta. Į baisią propagandą 
su pašaipa žiūrėdama, ši 
karta puikiai tikrovę supran­
ta. Ji giliai patrlotinga, nors 
be nacionalistinių priemaišų. 
Daugelis jaunimo norėtų Ru­
muniją matyti laisvą, valdo­
mą pagal konstituciją vaka­
rietiškai, laisvai susidėjusią 
su kitomis Rytų Europos val­
stybėmis. Yra vilčių, kad šie 
jaunimo troškimai kada nors 
ir bus Įgyvendinti!“

1946 metais New Yorke 
išėjo rusų kalba atsiminimai 
vieno rust; menševlzmo vadų 
Teodoro Dano. Londone dabar 
pasirodė anglų kalba verti­
mas. Atsiminimai rašyti II 
Pas. karo pabaigoje ir vaiz­
duoja Dano (kaip ir daugelio 
kitų ne bolševikų rusų) pa­
triotinį pasididžiavimą so­
vietų armijos pergalėmis. 
Danas, nors gana atsargiai, 
tarytum pritaria net bolševi­
ko Lenino darbams, nes ma­
no, daugelį jų vertė Rusijos 
kultūrinis ir ekonominis at­
silikimas, kuriame rusų so­
cialdemokratija norėjusi su­
kurti “socializmą laisviau­
siu demokratiniu pavidalu.“

Tęsiama 7 psl.
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STEBĖTOJO PASTABOS 
Atkelta iš 6 psl.

Dailininke A. Tamošaitiene kalba savo darbų parodoje 
Apreiškimo parapijos salėje Brooklyne praeitą sekmadie­
nį, lapkričio 29 d.

Niew Yorke
J. ĮKIZNBS

""Antrasis kaimas

S. Narkėliūn aitės nuotraukos

Ant-Gal tiktų pasveikint 
rajį kaimą’*New Yorke, lap­
kričio 21 d., kiek parafra­
zuojant Hamleto kreipimąsi į 
aktorius, atvykusius gastro­
lių į Danijos karaliaus dva­
rą. Tarp jų buvo ir Hamleto 
asmeninis draugas, kaip ma­
tyti iš citatos: “Sveiki, at­
vykę, gerbiamieji! Sveikinu 
visus! — Džiaugiuos, maty­
damas tave gerai gyvuojant! 
— Sveiki, bičiuliai! — O se­
nas mano drauge! kaip tu ap- 
žėlel nuo to laiko, kai aš 
tave paskutinį kartą mačiau! 
Gal atvykai čia, “Niujor- 
kan“, manęs savo barzda 
paerzinti? Ką? Tai čia jau­
noji dama ir meilužė? Pri­
siekiu Šiluvos Panele Šven­
čiausia, Jūsų moterybė nuo 
paskutinio mūšy susitikimo 
per visą bato užkulnį priar­
tėjo prie dangaus. Prašykite 
Dievą, kad jūsų balsas nepa­
sirodytų it rūkę b, kaip tas iš 
apyvartos išėjęs auksinis. — 
Sveikinu visus! Dabar, kaip 
tie “blrčinlnkai puola libera­
lą“, pulsim, ką tik užtiksim. 
Tuoj pat duokit monologą! 
Leiskit paragauti jūsų meno. 
Na, aistringa monologą! 
(Hamletas, 70 p. Alfonso 
Nyko-Ni liūno vertimas).

Ir toliau Hamletas kreipia­
si J Polonljų; “...Garbingas 
Pone, gal malonėsite pažiū­
rėti, kad šiuos aktorius tin­
kamai priimtų? Tik man tegu 
gerai elgiasi su jais, girdite? 
Nes jie yra laiko atspindys ir 
trumpas jo metraštis. Tad 
geriau po mirties susilaukti 
nekokios epitafijos, negu 
blogi) jų atsiliepimų gyvam 
tebesant.“ (74 p. ibid.)

“Antrajam kaimui“ gas­
troliuojant New Yorke, Da­
nijos Princo prašymai ir nu­
rodymai buvo beveik įvykdy-

ti: girdėjom aistringą mono­
logą, o “Kaimiečiai“ nega­
lėtų perdaug skųstis New 
Yorko publika — ji buvo im­
pulsyvi ir negailėjo ekspre­
syvios simpatijos ir pritari­
mo “Antrajam kaimui.“ Ir 
šiaip jau newyorkieciai buvo 
stropūs ir vaisingi. Gal pri­
sibijojo pakliūti į 
kaimo“ i 
są.

j “Antrojo 
satyros filipikų kru-

Būtu per anksti kalbėti 
apie z<Antrojo kaimo“ teat­
ro tobulybes ar laimėjimų 
gausą. Bet džiugu, kad žmo­
nės, susibūrę į šį kolektyvą 
scenos menui, yra suvokę jo 
prigimtį ir elementus Ir su­
gebėję sceninės kūrybos 
priemones daugiau ar ma­
žiau sėkmingai panaudoti 
etiūdlnlo pobūdžio vaizde­
liuose.

Žiūrovas matė apibudintą 
personažą — ar kartais tik 
pastangas ji* apibūdinti — ju­
desiu, gestais, balso tonu ar 
kalbėjimo ritmu; juto vaidin­
tojo vidinį tikrumą, aktoriaus 
meno tikrąjį pagrindą (bent 
Stanislavskio’ mokyklos po­
žiūriu), be kurio vaidintojas 
tėra tik režisieriaus nurody­
mo vykdytojas.

Žiūrovas girdėjo geros 
dikcijos proskamblų, kai žo­
dis traukė dėmėsi, vien savo 
skambėjimu; žiūrovas sekė 
su dėmesiu charakterio vys­
tymą, keičiantis psichinei 
būsenai Ir Išorės situacijai. 
Buvo nevienas gražus mo­
mentas ar ištisas vaizdelis, 
pažadinęs žiūrovo dėmėsi, 
kūrybiniais bllkstelėjimais. 
Tarp tokių, laimingų momen­
tų turėjusių, paminėtini: 
Čiurlionio galerijoje, Meilė 
škotiškoje migloje, Madų pa­
roda, Juozapas pas Faraoną, 
Krepšininkai, Susirinkimas, 
Motelis, Sizifus, Pitagoras, 
Kur yra dūmų.

Prieš 60 metų rusas gen. 
Kuropatkinas, atiduodamas 
modemišką Port Artūro 
tvirtovę japonams, pasakė 
žodžius, mįslingus šiandien: 
“Europos valstybės bus pri­
verstos pamiršti savitarpio 
ginčus ir apsijungti, kad ga­
lėtų atlaikyti kylančių azjatų 
pastangas suvaryti senutę 
Europą | juostą, kurią ji se­
nai praaugo.“

Lenkai mini 100 metų gim­
tadienį rašytojo Žeromskio, 
kurį, tarp kitko, tituluoja lie­
tuviška sąvoka; “ostatni waj- 
delote“ (paskutlnys valdyla). 
Jau 1925 metais jis parašė 
apysaką “Ludzie bezdomni“ 
(Žmonės be namų), tema to­
lygia mūsų Katallškio “Išė­
jusiems negrįžti“, tik dides­
niu talentu ir visuomeninių 
santykių įžvelgimu.

Dail. A. Tamošaitienės paroda šukele daug diskusiją. Nuotraukoje (iš kaires) J. Au- 
gaityte, Baltrušaitienė, Mrozinskienė ir dail. N. Jasiukynaitė.

Elektroninis konservaty­
vumas išsiskyrė stipresne 
atmosfera — žiūrovas juto 
galimą sprogimą. Kalbos rit­
mui ir tempui, reiškusių vei­
kėjų nerimą, gerai talkinin­
kavo garsiniai efektai. Reikė­
tų tik rūpestingiau paruošto 
teksto — turėtumėm patrauk­
lų mūsų spaudos kritikos 
vaizdelį.

Danijos Princo prašymas 
monologe, kad paragautų ak­
toriaus meno, buvo Išpildytas 
su kaupu. “Antrasis kaimas“ 
patelkė net du — Juozapas 
pas Faraoną ir Madų paro­
da. Ir viename Ir kitame jau­
tėsi analizės stoka: nepakan­
kamai išskaidytas tekstas } 
prasminius vienetus, todėl 
vietom jis .— tekstas 
skambėjo nebyliai, nes trūko 
reikšmingų pauzių, tikslių 
akcentų, vokalinės ir gestl- 

\nės cha rekte rišt ikos — Ir 
tekstas plaukė per daug vie­
noj tonacijoj, nors monologai 
buvo sakomi tikru tempera­
mentu Ir 
dikcija.

Keletas 
vaizdų turi 
tus. Verta 
kretesnės 
plėtojimui, 
no tituluojama žulikais, suk­
čiais, vagim, melagiais — 
visai gerai jaučiasi Ir links­
mai kvatoja. Žmonės laimingi 
save identifikavę. Reikėtų 
pasinaudoti šiuo auditorijos 
palinkimu smaguriauti savi­
mi ir plačiau apie ją pakal­
bėti. Sizifus pertrumpal “ri­
tina“ Vakarų civilizaciją, iš 
kurios “ne velnio neišeina“, 
ir per greitai su savo part­

protarpiais gera

geros minties 
per trupus teks- 
pasldairytl kon- 

tematlkos Idėjos 
Publika — Dioge-

neriu apleidžia sceną. Labai 
įdomus Preliudas i Nuli,, kur 
atsiskaitoma su ^tautos ir 
dvasios vadais“, atkakliai 
susinančiais bendruomenin- 
kus burbullnėm melochliun- 
dijom. Tos pačios bėdos su 
Vidurnakčio egzistencializ­
mu, Pitagoru Ir kitais — jie 
visi per trumpi.

“Antrasis kaimas“ naudo­
ja labai įvairias teatrines 
priemones: vaidintojai kalba 
iš publikos, Vaidina mena­
mais daiktais, vietoj uždan­
gos naudoja šviesą. Sceno­
vaizdis ir rekvizitas dažnai 
nėra buitiniai arba turi sim­
bolinę prasmę (pučiami ba­
lionai). Vaizdelyje, Krepši­
ninkai, “Australiečių” rink­
tinės žaidėjai pradžioje pasi­
rodo kaip gyvas fonas, kaip 
gyva judanti Iliustracija, 
praėjusiam įvykiui primin­
ti, žaidžiant menamu kamuo­
liu. Ir staiga, kreipimusi į 
iliustraciją autografų, ji pa­
verčiama realiais žmonėm. 
Visa tai jau kalba apie 
pavienių vaizdelių apipavida­
linimą.

Vaidybinio stiliaus prad­
menys ryškėja tik po ilges­
nio darbo. Bet Jau ir dabar 
kai kurie “Antrojo kaimo“ 
vaidintojai yra parodę sceni­
nio individualumo-savitumo 
bruožų, kaip dailininkas 
Čiurlionio galerijoj ar mei­
lužis — Meilė škotiškoje 
migloje Ir kituose trumpes- 
niuose škicuose; pranešėja — 
Madų Paroda, Motelis ir ki­
tur; Gitaristas labai sutapęs 
su dainuojamu šlageriu; mo­
nologo sakytojas — Juozapas 

pas Faraoną; charakterį jau­
čiąs susirinkimo pirminin­
kas; kiti dar ne tiek ryškūs. 
Keliai į sceninę formą ne 
visų vienu laiku surandami, 
kitiem Jų tenka ilgiau paieš­
koti.

Publikos pokalbiuose teko 
girdėti tokios pastabos: kaip 
gerai pasakyta — Juodas ant 
Juodo,....kokia tikra Madų 
Parodos pranešėja — ryškiai 
ir gerai kalbėjo. Teko matyti 
Ir girdėti, kaip viena dama 
pasveikino gitaristą: bravo! 
sveikinu, žavingas buvai!

“Antrajam kaimui“ linkė­
tina žengti reikalingą žingsnį 
— išsilaužti iš etiudlnlų 
vaizdelių, apsiginkluojant 
pllnesnlals tekstais, kur būtų 
bent šiek tiek erdvės charak­
teriui ir akcijai. Ar ne per 
mažai iš savęs reikalaujama, 
tesiekiant kartais net banalo­
ku dialogu privesti pokalbį 
prie taiklios ir sąmojingos 
replikos Ir tuo viską baigti? 
O gi “Antrasis kaimas“ jau 
ir dabar yra geras kelrodis 
mūsų dramaturgam.

Gero vėjo “Antrajam kai­
mui!“

Lenkijoj išėjo Eugeniusz 
Paukszte apysaka “Wrasta- 
nie“ (576psl., išleista 10,000 
egz.), kurioje pavaizduoja r 
trijų Vilniaus krašto gyvent - 
jiį prasišalinimas Iš soviet • 
nes Lietuvos kurti “nai 
Lenkiją“ iš vokiečių atii 
tuose Odero-Nelsso kraštu 
se. Paukszte pavaizduoja, k 
“naujoje tėvynėje įaugimą 
nėra lengvas.

VIENYBE, 1964 m. gruodžio 3 d.
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JAUNIMAS NAUJOJE "DAINAVOS” KAVINĖJE VILNIUJE

Prie fortepijono— 
V. Malcužinskis

Vilniaus Literatūra ir Me­
nas savaitraštyje muz. A. 
Dvarionaite; recenzuoja pia­
nisto V. Malcužinskio reči­
talius:

“Filharmonijos salėje,., 
prieš lapkričio 20 ir 22 die­
nomis įvykusius koncertus'“į. 
buvo galima išgirsti: * Įdomu, 
juk šiandien - argentiniečių 
pianistas Vitoldas Malcužins­
kis’. Kai kas iš klausytojų, 
matyt, ir tikėjosi išvysti ar- 
gentinieti - juk afišose po šia 
pavarde buvo pažymėta - Ar­
gentina. Tačiau Malcužinskis 
visų pirma žinomas kaip įžy­
mus lenkų pianistas, Pade- 
revskio mokinys. Jaunystėje 
laimėjęs Chopino konkurso 
laureato vardą, Malcužinskis 
didžiąją savo koncertinės vei­
klos dali* pašventė Chopino kū­
rybai, jis ne veltui laikomas 
vienu iš įžymiausių jo kūri­
nių atlikėjų pasaulyje.

1939 m. jaunas, daug ža­
dantis pianistas išvyksta iš 
Lenkijos ir pasirodo tėvynė­
je tik po 20-ties metų. Jis 
grįžta subrendęs, išsiugdęs 
ryškų, savitą menini veidą, su 
turtingu koncertiniu bagažu, 
kaip žymus, pamėgtas ir į- 
vairiose pasaulio šalyse lau­
kiamas pianistas.

Lietuvoje sukurta naujų 
šokių jaunimui, norint atpra­
tinti nuo “tvistu.” Kompozi­
torių sąjungos pirm. E. Pal­
šio vadovaujama komisija 
pirma premija apdovanojo 
kompozitorių A. Raudonikį ir 
choreografes M, Vaituievi- 
Čiutę ir L. Subatnikienę už 
šoki Rid-rito, kuri Vilniaus 
Pedagoginio instituto studen­
tų dainų ir liaudies šokių an­
samblis rodė rytų Vokietijoj 
ir Vilniuje. Antra dovaną ga­

vo šokiai Banga ir Eglutė 
trečią — Ku-ku ir Čiukuris.

•
Vilniaus Tiesoje trečiame 

puslapyje S. Šarūnas aprauda 
“svetimu kapitalų” buvimą 
nepriklausomoje Lietuvoje 
(22 mil. litų 1930 m., 45 mil. 
1934 m.) O redakcija pirma­
me puslapyje, skyriuje “ofi­
cialūs pranešimai” džiugiai 
skelbia Sovletijos premjero 
Kosygino pasikalbėjimą su 
grupe Amerikos kapitalistų, 
kurios prašė Sovietijai “sve­
timų kapitalų” ir ilgalaikių 
paskolų!

*
VILNIAUS TIESA APIE KOMPOZITORIŲ B. DVARIONĄ:

GYVENIMAS, PASKIRTAS MUZIKAI

Komp. Balys Dvarionas 
savo jubiliejinio koncer­
to metu.

TSRS liaudies artisto, profe­
soriaus Balio Dvariono atlie­
kami fortepijoniniai koncer­
tai. akompanuojant kameri­
niam orkestrui, tarsi \ ede klau­
sytojus gyvenimo labirintais 
dar karta pasakodami apie vi­
sais laikais žmogaus grožio troš­
kimą, tiesos ir g!rrio siekimą.

Jubiliejinio koncetlo, skirto 
rSRS liaudies arusio profeso­
riaus Balio Dvariono šešiasde­
šimtmečio sukak tai, melu LTSR 
Valstybines konservatorijos sa­
lėje prolesorius dar kartą mums 
pademonstravo savo aukštą mu­
zikinę kultūrą, meistriškumą, 
sujungęs į vieną visumą savo 
didžiuli pianisto. dirigento ir 
kompozitoriaus talentą. Jo Ant­
rasis koncertas fortepijonui, ku­
rį jubiliatas allikrf šio koncerto 
metu, persunktas ta žmogiška 
šiluma, svajomis ir jaunatviška 
mergija, būdinga pačiam kom­
pozitoriui kasdieniniame gyve­
nime. Pakiliai nuskambėjo J. S. 
Bacho. V. A. Mocarto kūriniai.

Prolesorius Balys Dvarionas 
— neišsenkamo kūrybingumo ir 
ieškojimą menininkas. Jo dide­
lis, savitas talentas, pripažintas 
visoje šalyje ir toli už jos sie­
ną. šio muziko nuopelnai yra 
atžymėti aukštais Tarybinės vy- 
iausybės apdovanojimais.
Norisi palinkėti gerbiamam 

nrolesoriui dar daug tokią ju- 
Aliejinių koncertų, vaisingo pe- 
iagoginio darbo, negęstančio 
nerimo naujuose kūrybiniuose 
keliuose.

S. LAUKAVICIOTĖ

Utenoje ir Marijampolėje 
pradėta statyti nauji drabu­
žiams valyti cheminiai įren­
gimai. e

Lietuvoje apžiūrėta 1214 
kolchozuose esamų kultūros 
namų veikla ir stovis. Nori­
ma, kad visuose veiktų žemės 
ūkio technikos kursai, bedie­
vybės ir komunizmo skiepi­
jimo rateliai, namų ruošos ir 
saviveiklinio teatro grupės, 
chorai, kad būtų ruošiama 
koncertai ir rodoma filmai. 
Kur prie darbo prisideda vie­
tos mokytojai, sakoma, rūmų 
veikla brandesnė.

•
Ties Kaunu per Nerįpasta- 

tyta naujas tiltas (347 metrų 
ilgio), kuris leis iš Klaipėdos 
“trafikui” aplenkti Kauno 
miesto gatves ir ristis toliau 
į Vilnių, ar Šiaulius. Projek­
tą paruošė gudas inžinierius 
Chvostikovas, bet statė kau­
niškiai lietuviai inžinieriai ir 
statybininkai. Vietoje planuo­
tų 38 mėnesių pastatė per 29.

•
Paminėti sovietinės Lietu­

vos 25 metų sukakčiai atei­
nančiais metais Vilniuje ruo­
šiama dainų šventė. Progra- 
mon įtraukta, jau 2,611 chorų, 
2,850 šokių grupių, 1,900 dū­
dų ir kitokių orkestrų, ir 
2,300 dramos rateliai. Dainos 
ir šokiai jau atrinkti.

•
Sakoma, bendros valgyklos 

jau veikia 145-iuose soveho- 
zuose Lietuvoje. Vienoje ge­
riausių (Gačionių, Pakruojo 
rajone), sakoma, kopūstų 
sriubos galima gauti už 8 
kap., kepenėlių už 15 kap. 
Pavalgyti galima už 35 kap. 
Čia Jau kasdien valgo po 30 
iki 50 sovehozo darbininkų.

•
Vytėnų sodų-daržų bandy­

mų stoties vedėjas Ipolitas 
Štaras iš diegų kryžmenų 
išaugino naujas obelių rūšys; 
Vytėnų vasariniai, Keistučiai, 
Noriai. Pagamino ir kriaušių: 
Sonata, Ulijona ir Jūratė.

•
Lietuvos civilėje aviacijo­

je, kurią aptarnauja 20 įgulų 
ir netoli tūkstančio žmonių, 

••vis, matyti, vyrauja rusai, 
nes iŠ 13-kos apdovanotojų 
aną dieną tik 3 pavardės lie­
tuviškos (B. Gaidamavičius, 
A.Sėliūkas ir D. Supšlnskas).

Pianistas V. Malcužinskis savo rečitalio metu Vilniuje

Aerodromus turi Vilnius, 
Kaunas ir Rokiškis. Spraus- 
miniu lėktuvu iš Vilniaus 
Maskvą galima pasiekti per 
valandą.

Darbėnuose (Kretingos ap.) 
pastatyta nauja vidurinė mo­
kykla 640-ial mokinių. Di­
rektorius V. Mizara.

Čekoslovakijos filharmoni­
jos simfoninis orkestras gas­
troliavęs Sov. Sąjungoje, lap­
kričio 25 ir 26 d.d. koncer­
tavo Vilniuje ir Kaune. Vil­
niečiams orkestrą dirigavo 
L. Slovako. Programoje buvo 
Dvoržako, Kardošo ir Hinde- 
mito kūriniai.. Savo koncerte 
kauniečiams orkestras atliko 
Mocarto, R. Strauso ir Dvor­
žako kūrinius. Dirigavo L. 
Raitelis.

Prie Pasvalio ra joninio lai­
kraščio Darbas redakcijos 
suorganizuotas literatų bū­
relis, kurio pirmininkas - 
mokytojas R. Paškevičius. 
Savo susirinkimuose būrelis 
nagrinės jaunųjų literatų kū­
rybą, numato leisti literatū­
rinį puslapį, organizuoti kny­
gų aptarimus, literatūrinius 
vakarus, susitikimus su ra­
šytojais.

Lietuvoje Malcužinskis 
paskutinį kartą koncertavo 
prieš 25 metus. Ir, tur būt, 
Filharmonijos salėje buvo 
klausytojų, galėjusių palygin­
ti jo koncertus su girdėtais 
prieš ketvirtį amžiaus...

PirmfĮ vakarą Malcužinskis 
pasirodė simfoniniame kon­
certe, atlikdamas Chopino kon­
certą fortepijonui su orkes­
tru. Atrodė tarsi pianistas tą 
vakarą būtų lyg pavargęs - 
jis skambino kiek nelygiai, 
kampuotai, be didesnio vidi­
nio užsidegimo. Tik finale 
pianistas įtarsi atgijo ir ypač 
nuotaikingai atliko bisui Cho­
pino Mazurką, jo garsųjį “Re­
voliucinį etiudą”.

1
Solinio Malcužinskio kon­

certo pirmosios dalies pro­
gramą sudarė Bacho inter­
mezzo ir rapsodija, Beetho- 
veno sonata \Apasslonata’. 
Antroje dalyje išgirdome 
Chopino kūrinius. Gausiai su­
sirinkę klausytojai klausėsi 
nuostabių muzikos garsų, pa­
mėgtų ir taip gerai pažįstamų 
kūrinių, kurie širdžiai visa­
da suteikia daug džiaugsmo.

Po koncerto ilgai aidėjo 
nuoširdūs aplodismentai. V. 
Malcužinskiul teko papildyti 
savo koncerto programą Pro­
kofjevo maršu iš operos 
‘Meilė trims apelsinams’, 
Chopino valsu, noktiurnu ir 
iškilmingu šventiniu polone­
zu.” A. DVARIONAITE

K VIENYBE, 1964 m. gruodžio 3 d.
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Liudvisa Kamanduliene džiaugiasi savo anūkes rožėmis.

Namuose su

RŪTA LEE IIR

JOS BOBUTE

IŠ LIETUVOS
81 m. amžiaus Liudvisa Ka­
manduliene, š. m. rugpiucio 
men. atvykusi iš Lietuvos 
pas savo pagarsėjusi!) anūke, 
ISHolIywoodo aktorę Kūtę Lee- 
Kilmonytę, amerikiečiu spau­
doje susilaukė tikrai daug 
dėmesio. Ji, be to, jau pasi­
rodė televizijos ekrane ir i 
šio krašto žiūrovus prabilo 
lietuviškai. Kaip matoma iš 
nuotraukų, nauja Klollywoo- 
diŠka aplinka Kainandulienei 
patinka. Dešinėje - ji gaivi­
nasi skaniu gėrimu.

Seimininkėms

ŠORIŲ DŽIOVIHIMAS ŠALDYTUVE
Paprastai šviežius sūrius tai- 

mlnlrikės džiovina Šiltoj* vie­
toje. Tačiau taip sūriai, paly- 
glptl, ilgokai džiūva, o, svar­
biausia, nustoja nemaža vertin­
gų medžiagų. Nuo žilumos Ifl 
sūrių Išteka dalis riebalų, o 
ant jų pavirtlaus pradeda aug­
ti (vairūs pelėsiai.

Žymiai lengviau ir praktlt-

klau sūrius džiovinti taldytuve. 
Kad sūriai būtų skanesni, prie* 
džiovinant reikia pabarstyti Juos 
druska. Sūris padedamas ant 
plokičlos likitės, Jo neužden­
giant, ir laikomas taldytuve 
8 — 10 Ir daugiau dienų. Kuo 
žemesnė temperatūra, tuo sū­
riai greičiau itdžlus.

Agr. E. SlPEUENE

Park 'Florist
Gilii pristatomos J bot kurias 

pasaulio vistas.

MATTHEW MAŽEIKA 
Savim okas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. V. 
Telefonas: Virginia 9-3112

Roy's LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI

(Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtines ir vyno pasirinkimas.

183-55 LEFFERTS BLVD, . RICHMOND HILL. *N. Y. 
TeL Virginia 3-3544

Artistė Rūta Lee 
ir jos bobulė Liud­
visa Kamanduliene

Gėte.'-van toir
• 4

Kambarinių gėlių tarpe daž­
nai sutinkami agava ir ali­
jošius.

Agava - amarillnių šeimos 
atstovas. Jos yra apie 350 
rūšių. Tai daugiamečiai, daž­
niausiai storais, mėsingais 
arba plonais, ilgais, dygliuo­
tais, amžinai žaliuojančiais 
lapais, vadinamieji sukulenti- 
niai augalai.

Amerikinės agavos tėvynė 
- Meksika. Ji vadinama šim­
tamečiu augalu, atseit, šis 
augalas žydi sulaukės šimto 
metų amžiaus. Tačiau pri­
klausomai nuo aplinkos są­
lygų, agavos amžius iki žy­
dėjimo labai svyruoja. Savo 
tėvynėje Ji pradeda žydėti 8 - 
10 metu amžiaus, o kitur, au­
ginant kambariuose - 30 - 50 
ir daugiau metų. Iki žydėjimo 
agava savo stambiuose lapuo­
se sukrauna daug atsarginių 
maisto medžiagų, kurios vė­
liau panaudojamos stambiam 
žiedstiebiui ir žiedynui išau­
ginti. Tada agavos labai su­
plonėjo, atmiršta. Subrendus 
sėkloms, augalo antžemine 
dalis žūsta ir tik iš šaknia­
stiebiu atauga jaunos atža­
los. Meksikoje Jos žledstie- 
bis išauga iki 12 m. aukščio; 
žiedai balti, sukrauti didelė­
mis kekėmis.

Kadangi agava savo tėvy­
nėje auga nederlinguose la­
bai sausuose dirvožemiuose, 
tai, auginant Ją kambariuose. 
Jai nereikia ypač trąšios že­
mes ir gausaus laistymo. Pa­
prastai ągavai daromas toks 
žemės mišinys: 1 dalis kom- 
postinės, 1 dalis velėninės 
žemės ir 1 dalis rupaus smė­
lio.

Amerikinė agava yra vals- 
tlnis-techninis augalas. Jau­
nuose žledstlebluose yra sal­
daus skyrė?lo, iš kurio ga­
minamas gėrimas vadinamas 
pulkve. Medicinoje ir homeo­
patijoje, lapų sunka bei patys 
lapai vartojami chroniniams 
sąnarių uždegimams ir reu­
matui gydyti. Žaliuose aga­
vos lapuose yra daug Įvairių 
enzimų Ir organinių rūgščių. 
Paskutiniu metu ir mokslinė 

medicina tam tikrais atvejais 
pataria agavos lapų sunka 
tyrinti I skaudamus sąnarius, 
tačiau būtinai pasitarus su gy­
dytoju.

ALIJOŠIUS - tai daugiame­
tis sukulentinis, nuolat ža­
liuojančiais storais lapais au­
galas. Žydėti pradeda, sulau­
kęs 10 - 15 metų. Žiedai 
oranžiniai geltonos spalvos, 
sukrauti pailgais Žiedynais, 
labai dekoratyvūs. Alijošius- 
lelijinių šeimos augalas, au­
gantis Pietų Afrikos stepėse 
bei Indijoje. Dauginasi atža­
lomis bei sėklomis.

Alijošius - vaistinis auga­
las. Farmacijos pramonė ga­
mina alijošiaus ekstraktą am­
pulėse, kuri, gydytojai prirašo 
įvairiems uždegimams bei 
sunkiai gyjančioms žaizdoms 
gydyti, viduriams liuosuoti ir 
t.t. Alijošiaus lapuose yra 
daug įvairių veikliųjų me­
džiagų: antragllkozldų, enzi­
mų, dervinio pobūdžio me­
džiagų ir kt. Iš alijošiaus pa­
gaminti preparatai vis pla­
čiau pritaikomi terapijoje ir 
kosmetikoje. Alijošiaus sul­
tys padeda gydyti galvos odos 
susirgimą - riebiąją seborė- 
Ją. Sausai veido odai gamina­
mas krentąs su alijošiaus 
sultimis. Jos pagyvina odos 
ląstelių atsinaujinimą. Ali­
jošių lapus galima vartoti ir 
naminiu būdu pagaminus Jų 
sultis, tačiau prieš vartojant 

būtina pasitarti su gydytoju, 
kuris nurodys, kokiu atveju 
ir kokiomis dozėmis vartoti. 
Ypač atsargios turi būti nėš­
čios moterys, nes alijošius 
gali sukelti persileidimus.

Dažnai šeimininkės skun­
džiasi, kad alijošiai blogai 
auga, ypač žiemą. Dažniau­
siai tai būna todėl, kad alijo­
šiai per gausiai laistomi arba 
per trąšus žemės mišinys. 
Alijošius, kaip ir agava, yra 
nederlingų, sausų dirvų au­
gale, todėl nemėgsta gausaus 
laistymo ir trąšios dirvos. 
Dirva alijošiui ruošiama pa­
našiai, kaip ir agavai.

S. GUDANAVlClUS 
Hiol<»atj<t» tuoksiu kHiididalH*

Melams baigiantis, Vienybe 
maloniai prašo savo skaity­
to jų, kurie dar neapsimokėję 
už 1964 m., nedelsiant al- 
sivsli savo mokesti.

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote­
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. V. 
Tci. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 3į 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT Iki 74 St. Pojrt Bus 
iki 31 Avenue.
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Aukso ieškotojo IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ PRAEITIES

Jurgio Vyturto nuotykiai
J. PRANAITIS

Ir tarp lietuvių buvo aukso ieškotojų. Vie­
ną tokių — Jurgį Vytartą netikėtai sutikau 
1925 m. Brooklyne.

Žmogus — kuklus, mažai kalbąs. Tik labai 
teiravosi apie Lietuvą, | kurią tuokart ren­
gėsi važiuoti. Keletą kartų susitikę, susi­
draugavome. Atvėrė savo širdį ir papasako­
jo apie savo gyvenimą. Vyras arti 50 m., 
nevedęs. Iš Lietuvos atvykęs iš pradžių ap­
sigyvenęs Chicagoje, kur dirbęs įvairiose 
dirbtuvėse.

— Susitaupiau keliolika šimtų dolerių, — 
sako Jurgis — ir mes tryse — du lietuviai 
ir vienas lenkas — nutarėm traukti į Kali­
forniją aukso ieškoti. Nei vienas neturėjom 
jokio patyrimo apie tai. Magiškas aukso žo­
dis mus taip užbūrė, kad apie nieką kitą ir 
negalvojome.

Nuvykome į San Francisco miestą ir pa­
lengva pradėjom teirautis apie galimumus. 
Mums anksčiau kiti buvo patarę būti labai 
atsargiems. Čia krautuvių languose išstatyti 
įvairūs aukso ieškotojų įrankiai viliojo 
praeivius.

— Kartą, — tęsia Jurgis, — prie vieno 
tokio lango sostoję šnekučiavomės. Prieina 
toks žilabarzdis, apspuręs žmogelis. Ima 
mus kalbinti, bene mes nesiruošiam aukso 
ieškoti. Pradžioje nenorėjom su Juo leistis į 
kalbas. Tačiau žilabarzdis ėmė pasakoti 
savo 40 m. aukso ieškojimo istoriją. Sako, 
dar jokio stambesnio laimikio neužtikęs, bet 
turįs vilti,, kad kartą laimė ir jam nusišyp­
sos.

— Praeitą rudenį, — sako, — sugrįžau su 
mažu laimikiu. Apsirgau, pakliuvau į ligo­
ninę. Likau be pinigų. Ir dabar ieškau kas 
mane paremtų, rizikuotų paskolinti keletą 
šimtų dolerių, kad galėčiau bent keturiems 
mėnesiams apsirūpinti maistu. įrankius tu­
riu, tik reikės asiliuko, be kurio klaidžioti 
kalnuose neįmanoma.

Toks atviras žmogelio išsipasakojimas 
mus suįdomino. To patyrimo mums kaip tik 
reikėjo. Sutarėm maistu pasirūpinti drauge. 
Sykiu perkant pigiau. Išleidome keletą šim­
tų dolerių, galvindamlesi viltimi, kad auk­
sas atmokės.

Mūsų žygio vadu pasirinkome Jack Win­
ters. Ar tai tikra pavardė, ar ne, kas ten 
žino.

Viską susitvarkę ir užsirašę atitinkamoje 
valdžios įstaigoje, išvykome kalnų link. 
Pirma mūsų vadas žadėjo patraukti į tuos 
aukso laukus, kur prieš 80 metų aukso 
karštligė buvo užkrėtusi bene pusę anų lai­
kų gyventojų.

— Ten aukso, — sako Jackis, — sunku 
rasti. Visi kampučiai iškasinėti!

Bandėme toj vietoj ir mes. Pririnkome 
aukso grūdelių nedaugiau pusdolerio vertės. 
M et^ tuos laukus, slinkome gilyn. Ėjome 
upokšnių pakrantėmis, ir ten, kur Jackis 
nurodydavo, griebdavome smėlį sijoti. Jei 
pasitaikydavo kur nors kiek aukso grūdelių 
užtikti, taip įsikarščiuodavom, kad nežino­
davom kada liautis. Kažkaip įdomu kasti ir 
sijoti. Net nejauti vargo ir alkio!

Jackio patarimai buvo naudingi. Būta 
seno krieno. Per vasarą po kalnus bei pa­
kalnes prisitrankę, šalnoms krintant, Jackio 
patariami, leidomės namo? '

Spalio vidury pakliuvome į sniego audrą. 
Prisiglaudėme upelio pakrantės uoloJe.Sėlo, 
lyg nebūtų galo. Atvykę į miestelį, buvom 
panašūs Į banditus, barzdomis apžėlę. 
M iestello banke išmainėme savo auksą j pi­
nigus. Ir patyrėm, Jog iš mūsų kelių mene­
sių triūso maža naudos — atgavom maistui 
ir įrankiams išleistus pinigus, o visąs dar- 
bąs paliko veltui!

Žiemojom San Francisco mieste. Mano 
draugas lietuvis ir lenkas tiek buvo nusivy­
lę, kad, pardavę savo įrankius, tiesiog movė 
į Chicagą. Aš likau. Mat, buvau užsispyru­
sio būdo.

Ankstyvą pavasarį aukso ekspedicijon iš­
sirengiau vienas. Jackis, reumato kankina­
mas, liko su giminėm užmiestyje. Prisipir­
kau 5 mėn. maisto. Susirūpinau asilėliu, 
kurį buvau palikęs aname miestelyje.

— Ar asiliukai nepabėga?, —paklausiau.
— Broleli, tie gyvulėliai stebėtinai prisi­

riša prie žmogaus, na, ir žmogus prie jų. 
lie asilo nebūtų įmanoma keliauti per kal­
nus. Ant Jo nugaros sukrauni maistą, įran­
kius, miegamąjį maišą. Bus dauglau

"The Winston Churchill Exhibition" šiuo metu vyksta 
Hallmark galerijoje, 5th Ave. ir 56th St., New Yorke. Pa­
roda surengta pagerbiant Churchill, lapkričio 30 d. sulau­
kusi 90 metų amžiaus. Žiūrovė Jinny Jasper susidomė­
jusi skulpt. Oscar Nemon sukurtu Churchillio biustu. Tai 
tik vienas iš daugelio meninių eksponatų parodoje, kuri 
atdara kasdien, išskyrus sekmadieniais.

KRYŽIUS ANT MARKSIZMO KAPO
f
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TAUPYKITE LIETUVIŠKAME BANKE -

TAUPYKITE LIBERTY FEDERAL

BECAUSE
L. F. S. off*r» those extra benefits — 
15 EXTRA DAYS DIVIDENDS- 
Save by the 15th of the Month - Earn Dividends from the 1st. 

DIVIDENDS ARE CALCULATED ON A MONTHLY BASIS 
Which means you can make withdrawals between dividend dates 

without loss of dividends.
(Account must be six months in existence to qualify) 

APPRECIATION GIFT ON NEW ACCOUNT
Lovely Gift on new account of any amount. A Special Incentive 

to start saving now, 
BULLETIN BOARD
List on L.F.S. Bulletin Board anything you wish to sell, buy, 
or services needed.
Elegant New Art Exhibition each month —Your neighbors 
exhibiting.

As we said-"SAVERS CAN BE CHOOSERS”

STOP IN - if it i» just to look us ovor and say "HELLO"

Liberty Federal Savings
and Loan Association, Philadelphia, Pa.

202 N. BROAD ST.
LO 7-1480

STENTON AVE. & DUVAL 9:30 TO 4 DAILY 
Li 8-3900 FRIDAYS TO 8 P.M.

St. Kairio antrojo atsimini­
mų tomo būdingas pavadini­
mas (Tau, Lietuva!) patvirti­
na tai, ką laisvojo Berlyno 
universiteto profesoriaus Ri­
čardo! Lowenthalio straipsnių 
rinkinys (1955-1963 metų) 
World Communism pabrėžia: 
marksizmo nugaišlmą. Nuo 
markslzrho mūsų socialistai 
atsisako, grįždami mylėti 
visą Lietuvą, ne vien vieną 
jos klasę. Tarptautinis komu­
nizmas, taip pat, matyt, inte­
lektualiniai jau apstulbęs ir 
politiniai barstosi nacionalis­
tiniais vienetais.

Modeminės istorijos pro­
fesorius Chlcagos universite­
te Hans Morgenthau Lowen- 
thalio veikalą The New York 
Review žurnalui recenzuoda­
mas, primena, kad komunis­
tinių pareiškimų jūroje tik­
rąją tikrovę tik didelis aki- 
lumas suseka.

Viena, marksistai tikrovę 
dengia dogmatine pasaulė­
žiūra, kuri gyvenimo faktus 
arba savaip sukerpa Jai tikti, 
arba dogmos prasmę pakei­
čia, kad atitiktų gyvenimo 
faktams, nepakelčiant dog­
mos žodinio rūbo. įvykius 
komunistiniame pasaulyje 
analizuodamas, komentato­
rius, sako turįs galvoje turė­
ti tris dalykus: pirmiausia 
turi rasti tikrovę, kuria sie­
kiama dogma nuslėpti; antra, 
turi suprasti ką dogmos žo­
džiai tuo momentu ištikrųjų 
pareiškia; trečia, nustatyti 
politinį tikslą, kurio dogma 
tuo momentu siekia.

Prof. Lowenthalis sako 
šiuos dalykus pilnai supran­
tąs. Supranta ir kelius, ku­
riais komunistų vadų galvoji­
mas galios siekimus su 
marksistine ideologija sujun­
gia. Sako, klaidinga remtis 
vien Lenino žodžiais (ar 
Markso), aiškinant vieną ar 
kitą vyraujančių komisarų el­
gesį. Komisarai Iš dogmos 
vis pasirenka tą, kas atitinka 
jų momento reikalavimams.

Komunizmo intelektualinį 
apstulbimą ir politinį suirimą 
prof. Lowenthal pradeda Ju­
goslavijos keterės atstatymu 
Maskvai 1948 m. Staliną 1956 
m. nuvertindamas, Chrušče- 
vas apvainikavo smūgį Mask­
vos ideologiniam monopoliui 
ir politinei vadovybei. Jei 
Stalinas galėjo klysti, komu­
nizmas, reiškia, nėra neklai­
dingas. Kinų Mao su tokiu nu­
vertinimu nesutiko ir dabar

siekia įkopti "neklaidingu" 
Lenino-Stalino sekėju.

Jam sekasi, nes jo partija 
kaip Lenino bolševikų) Juk 
leatsiremia jokiu visuome­
ne sluoksniui (visų mažlau- 
3iai, pramonės darbininkais), 
vien vadų nepageslnamu troš­
kimu "valdyti, nors sienos 
plyštų.”

Kada Maskvos ideologinis 
ir politinis vadovavimas, 
Staliną nuvertinus, nepagydo­
mai 1956 m. pašlijo, Mao 
Iškišo savo kandidatūrą Sta­
lino vietai. Bolševikinis ko­
munizmas įsirodė visai ne­
tinkamas išvystytos pramo­
nės kraštams, nors turi pa­
trauklumo atsilikusiai Kini­
jai ir kitiems atsitikusiems 
Azijos ir Afrikos kraštams.

Chrusčevo nuvertimas vėl 
visu nuogumu iškelia klausi­
mą: koks gi iš tikrųjų yra 
sovietų valstybės pobūdis ir 
kokia pasaulėžiūra ji remia­
si. Kas tai per santvarka, 
kuri iškelia Staliną ir Chruš- 
čevą "neklaidingai išmintin­
gaisiais” marksizmo žibu­
riais, ir, po to, juos su pur­
vais, kaip niekšus, piktadė- 
jus sumaišo? Ką Chruščevas 
padarė Stalinui 1956 m., o Jo 
draugai jam šįmet, pakerta 
pasitikėjimą sovietinio komu­
nizmo politiniu Ir ideologiniu 
pastovumu ar išmintimi. Ar 
gi gali tokia santvarka iš tik­
rųjų įsigyventi?

Santvarkai įsigyventi būti­
na, kad ja pasitikėtų. Seniau, 
sakydavo, valdžia "Dievo pa­
tepta”. Demokratijose sako­
ma, kad valdžia priklauso 
"piliečiiĮ valiai”. Komuniz­
me valdžia pasitikėjimą, at­
rodo, semia iš vado "išmin­
ties”, kuri būk suprantanti 
"neklaidingą” marksizmą, 
istorijos vyksmą, ir žmogaus 
vietą jame. Vadai keliami ne­
klaidingais, kaip pas katali­
kus popiežiai.

Bet, štai, "neklaidingieji”, 
pasirodo, esą niekšai Ir kri­
minalistai! Toks aukštųjų iš­
minčių suniekinimas daugiau­
sia pakenkia pačiai santvar­
kai — marksizmui. Žmonės 
ima nebepasitikėti, kaip ne­
tiki, kad karaliai Dievo pa­
tepti. Jei marksizmas leidžia 
Stalinui žmogžudžiauti 30 
metų, o Chruščevul "klaidas 
daryti” per 11 metų, ko jis 
vertas kaip ideologija ir po­
litine santvarka? Klausimą,

Tęsiama 11 psl.
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* LIETUVOJE vieše jo Bra-1 
tislavos “Slav! jos” tinkli- 
nlnkai ir tinklininkes. Daugu­
mą rungtynių laimėjo lietu­
viai. Paskutinius susitikimus 
svečiai iš Čekoslovakijos 
žaidė Vilniuje ir pralaimėjo: 
Lietuvos studenčių rinktinė 
nugalėjo viešnios 3:2, o Vil­
niaus Dinamo vyrai — 3:1.

* VILNIAUS ŽALGIRIS vos 
per plauką nepateko j Sov. 
Sąjungos A klasės stipriau­
siųjų grupę. Lietuvos repre­
zentantai savo pogrupyje 
užėmė V-ją vietą, tik dviems 
taškais atsilikę nuo Odesos 
futbolininkų, kurie įkopė pas 
stipruolius. Ten pateko 4 
pirmosios komandos: Mask­
vos “Lokomotvyvas,” Ode­
sos ASK, Taškento "Pachta- 
koras” ir Odesos "Cerno- 
morecas.”

* LIETUVIAI stalo tenisinin­
kai, ilgą laiką dominavę Sov. 
Sąjungoje, jau visiškai iškri­
to iš Sov. Sąjungos rinktinės 
ir jau Europos stalo teniso 
pirmenybėse Švedijoje ne­
žais nė vienas Lietuvos žai­
dėjas. Dvi lietuvaitės: L. Ba- 
laišytė ir J. Bražiūnaitė 
buvo patekusios į Sov. Są­
jungos stipriausiųjų tenisi­
ninkų turnyrą, tačiau ten pa­
sirodė labai silpnai lietuviai 
vyrai net nepakliuvo j rinkti­
nės kandidatų tarpą.

* KAUNE lankėsi Minsko 
krepšininkai. "Politechni­
kos” komanda Baltarusijos 
sostinės "Dinamo” krepši­
ninkes jveike 51:47 ir 57:49. 
"Žalgirio” vyrai nugalėjo 
Minsko "Spartaką” 74:70 ir 
87:68.

* KLAIPĖDOJE Įvykusias 
draugiškas futbolo rungtynes 
tarp dviejų meistrų vienuoli­
kių: vietos Granito ir Vil­
niaus "Žalgirio” laimėjo 
šeimininkai 2:0.

Sportinės 
nuotrupos
Edvardas bulaitis

* S. DARIAUS IR S. GIRĖNO 
atminimui Kaune buvo su­
rengtos rugby (regbio) turny­
ras, kuriarųe dalyvavo 8 ko­
lektyvai. Laimėjo F. Der- 
žinskio vardo staklių gamyk­
los komanda, baigmėje 8:3 
įveikę "Politechniką.”

* M. TALIS, buvęs pasaulio 
šachmatų meisteris, lapkri­
čio mėn. 13 d. lankėsi Vil­
niaus šachmatų klube ir su­
žaidė simultaną.

* RUMUNIJOS sostinėje lap­
kričio mėn. 20 d. prasidėjo 
tarptautinės rankinio varžy­
bos. Sov. Sąjungos moterų 
rinktinėje čia žaidžia J. Jo- 
cytė, R. Griniūtė, R. Jukne­
vičiūtė ir E. Janilionytė.

* KAUNO futbolo sezonas 
baigtas lapkričio mėn. 13 d. 
Sezono pabaigai buvo suruoš­
tos Kauno miesto futbolo 
taurės varžybos, kuriose da­
lyvavo 16 komandų. Finale 
žaidė Lietuvos čempionas 
Kauno "Inkaras” ir "Koton” 
komanda. Laimėjo "Inkaras” 
6:2.

* ŠIAURĖS AMERIKOS Lie­
tuvių individualinės šachma­
tų pirmenybės, turėjusios 
ivykti Padėkos dienos šven­
tės savaitgalyje Chicagoje, 
del atsisakymo dalyvauti iš 
žymiųjų šachmatininkų, nu­
keltos į sekančių metų pava­
sari,.

PATIKSLINIMAS
Vienybės nr. 39 sporto sky­

riuje tilpusio straipsnio "Ob­
jektyvi informacija ir spor­
tas” pabaigoje per neapsi­
žiūrėjimą buvo sukeistos pas­
traipos. Penktos skilties vir­
šuje įdėtos dvi pastraipėlės 
turi eiti tuoj po ketvirtos 
skilties pirmosios pastrai­
pos (pries žodžius "Čia ran­
dame ir daug...”). t

KRYŽIUS...
Atkelta iš 10 psl.

atrodo, jau senai stato Sovie- 
tijos šviesuomenė, ypač jau­
nimas. Pradėjo statyti ir sa­
telitai: vengrai, lenkai, ru­
munai, be to, italų ir Pran­
cūzų komunistai.

Prof. Morgenthau mano, 
kad marksizmas pasirodė 
pūvančiu dalyku jau 1914 me­
tais, kada "pasaulio proleta­
rai” vieton apsijungti ir su­
drausti "kapitalistini,” karą, 
patriotingai ėjo su savo val­
stybių valdžiomis ginti mena­
mų "savo” interesų. Antrą 
smūgi, marksizmo teorija su­
silaukė 1917 metais, kada 
"proletarinė” revoliucija 
Įvyko ne kraštuose, kur jos 
Marksas tikėjosi — aukštos 
pramonės Vakaruose — bet 
atsilikusioje Rusijoj. Nepadė­
jo marksizmui ne fašizmas 
ar nacizmas ("paskutinis ka­
pitalizmo pasispardymas”), 
nes tai atrodė santvarkos, 
nukopijuotos nuo bolševikinio 
marksizmo. Galutini, smūgi, 
marksizmui kerta komunisti­
nių kraštų nesugebėjimas su­
tvarkyti žemės ūki, ir pramo­
nę, kad gyventojams teiktų to­
kio lygio medžiaginę gerovę, 
kuria džiaugiasi nekomunis­
tiniai Vakarai.

St. Kairys sako: "Tau, 
Lietuvai” Ir uždeda kryžių 
ant lietuviškojo marksizmo 
kapo. Prof. Lowenthalis savo 
straipsniais, atrodo, išaiški­
na, kodėl kryžius jau dedamas 
ir ant tarptautinio marksiz­
mo, kuris — pasaulyje įsigy­
venti negali, nes, viena, kad 
pilnas vidinių prieštaravimų, 
antra, kad jam prieštarauja 
istorija ir gyvenimas.

V.

♦ LIETUVOJE vis labiau 
kultyvuojamos anksčiau ne­
žinomos arba mažai žinomos 
sporto šakose vykdomos net 
Lietuvos arba tarprespubli­
kinės pirmenybės. Lietuvos 
1964 m. ritinio čempionais 
tapo Kauno atleto sportinin­
kai, baigmėje nugalėję Vil­
niaus šviesą 8:7. Lietuvos 
šaudymo iš lanko meisteriais 
tapo kaunietis Kučinskas ir 
šiaulietė Braškaitė. Lietuvos 
reprezentantai dalyvavo Sov. 
Sąjungos badmintono pirme­
nybėse, kuriose užėmė penk­
tą vietą.

Jack D. Reamer REAMER & ŠON INC. Robert F. Nark
Visokios rūšies apdrauda

APDRAUDŽIAME VISOKIUS AUTOMOBILIUS, BET KOKIO AMŽIAUS VAIRUOTOJUS 
175 REMSEN STREET. BROOKLYN 1. NEW YORK

Telefonai: MAin 4*6400 . Naktį BU 7-280 7

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683
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Salomėjos Narkėliūnaitės leidinys “l ietuviai Pasaulinė­
je Parodoje 1964" gaunamas pas S. Narkėliūnaitę, 200 
Highland Blvd..’ Brooklyn, N. Y. ’11207, Vienybėje ir pas 
spaudos platintojus. )Kaina $1.0 0

REQUEST PLOKŠTELES YRA 
gražiausia dovana bet kuria proga!

NAUJAUSIOS IR GERIAUSIOS 
autentiškos lietuviškos ilgo grojimo plokštelės.

REIKALAUKITE SAVO KAIM1NYSTEJE ARBA 
prašykite nemokamo katalogo iš:

REQUEST RECORDS, INC., 66 Mechanic Street 
New Rochelle, N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET ; PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1143 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROM1SK1S
(ARMAKAUSKAS)

42.1 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y
NOTARY PUBLIC T<d- STagg 2-504 3

VISI SlE I AHMUT VIL DIREKTORI M ISM ONOJ A 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS Rl IK M 3 MS

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA
231 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph J. Garszva Anita R. Garszva
Joseph J. Garszva, Jr. John A. Pauley

LICENSED MORTICIANS
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• N! W YORKO VYRŲ OKTETAS ši, šeštadieni Lietuvių 
Mietų Kluiu) salėje rengia savo* vadovo Alekso Mrozinsko 
50 m. amžiaus sukakties paminėjimą-pobūvį. Programoje 
bus ir okteto dainos. Pradžia 8 vai.

• VIDA G1NTAUTAITĖ, Brooklyno Operetes Choro narė, 
susituokė su Algiu Jankausku. Jungtuvės įvyko pereitą 
šeštadieni Maspetho par. bažnyčioje, o vestuvių vaišės — 
tos par. salėje, Tarno orkestrui grojant.

• BROOKLYNO 54-OJO SIUVĖJU SKYRIAUS narių metinis 
subuvimas įvyks sausio 23 d. White Horse Inn, 86-16 Ja­
maica Ave., Woodhavene. Kviečiami dalyvauti visi siuvė­
jai su šeimomis.

* MIN. BRONIUS BALUTIS, Lietuvos ministras Londone, 
Anglijoje, dėkodamas Salomėjai Narkėliūnaitei už jos jam 
prisiųsta leidinėli “Lietuviai Pasaulinėje Parodoje New 
Yorke 1964“, tarp kitko, rašo; “Prašau priimti mano nuo­
širdų ačiū... Gera dokumentacija ateičiai!“

* AGOTA ŽIDELIENĖ, Vienybės skaitytoja iš Buenos 
Aires, paviešėjusi keletą mėnesių pas New Jersey gyve­
nančius savo dukrą dr. Roza ir žentą Elmerį Vilmanius (ne 
Valionius, kaip praeitame numeryje per klaidą buvo ats­
pausdinta) ir aplankius Kanadoje gyvenančius pažįstamus, 
prieš Kalėdas sugrl/ta į Argentiną.

* MOTERŲ VIENYBĖS kalėdinis pobūvis įvyks antradieni, 
gruodžio 15 d. 8 vai. vak. Arūnų rezidencijoje Woodhave­
ne.

* DAIL. J. JUODŽIO automobilį, stovėjusį prie jo namų, 
praeitą antradienio naktį pavogė, nežinomi vagys.

New Yorko Lietuvių Prekybos Rūmų pirmininkas dr. J. K. Valiūnas kalba praeity šeš­
tadienį įvykusiame susirinkime ir pobūvyje Carnegie Endowment Centre. Paskaitą apie 
investacijas ir biržas skaitė Jonas Valiukėnas (matomas dešinėje), o dailininkas Vr. 
Lapė papasakojo įspūdžius iš savo kelionės okup. Lietuvoje praeity vasary. Plačiau 
kitame Vienybės numeryje. S. Narkeliūnaitės nuotr.

78 M. 41 N.

Vienybe
L THE OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER IN THE WORLD
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* ATSIPRAŠOME SKAITYTOJUS, kad šį numerį nespėjo­
me paruošti 16 psl. su angliškuoju priedu. Gauname daug 
laiškų, kad angliškasis skyrius būtų leidžiamas du kart į 
mėnesį, bet, deja, kol finansiniai nesustlprėsime, tai nebus 
įmanoma.•

* SKULPTORIUS G. JAKUBONIS, kuris sukūrė Pirčiupio 
Motinos paminklą Lietuvoje,poros mėnesių viešnagei atvyko 
i Amerika.

* JOKŪBO STUKO vadovaujama “Lietuvos Atsiminimų “ 
radijo valanda ruošia Naujųjų Metų sutikimą, kuris įvyks 
šv. Jurgio Draugijos salėje, Newark, N. J., gruodžio 31 d. 
9:30 vai. vak. Bus skani vakarienė, meninė programa, šo­
kiams gros R. Butrimo orkestras. Bilietas asmeniui $7.50. 
Rezervacijoms telefonuokite 289-6978 (area code 201), arba 
rašykite - 1016 Schleifer Rd. Hillside, N. J.

St. Butkaus mirties sukaktis

♦ M. KIŽYTĖ, Lietuvių Informacijos Centro direktorė, kurį 
laiką sirgusi ir gulėjusi Bellevue ligoninėje New Yorke, jau' 
sveiksta ir energingai ruošiasi Vasario 16 minėjimams.

♦ ARCH. ANTANAS VARNAS, New Yorko Lietuvių Demo­
kratų komiteto pirmininkas, iš JAV prezidento Lyndon B. 
Johnson gavo padėkos laišką už jo talką praeituose rinki­
muose.

♦ J. GRMANO kviečiamas lietuvių namų savininkų susi­
rinkimas įvyko gruodžio 3 d. F. Bručo White Horse Tavern 
Woodhavene.

Gruodžio 11 d. sukanka 
treji metai, kai Brooklyne 
mirė žurnalistas ir kelių 
knygų autorius Stasys But­
kus, per 20 m. buvęs Ne- 
prikl. Lietuvos kariuomenės 
Kario laikraščio vienas iš 
redaktorių. Ryšium su šio­
mis metinėmis, Brooklyno 
Šv. Leonardo vienuolyno kop­
lyčioje tą dieną už velionio 
vėlę bus laikomos šv. mišios.

Tuo tarpu ant a. a. St. But­
kaus dar nėra jokio pamink­
lėlio, nors aukos tam reika­
lui buvo pradėtos rinkti tuoj 
po jo mirties. Neseniai vie­
name buvusių Lietuvių karių 
susibūrime viešai buvo pa­
reikšta mintis, jog, esą, 
vietoj paminklą statyti būtų 
prasmingiau “gyvą“ pamink­
lą — surinktąsias aukas per­
duoti vieno karių laikraščio 
pajamoms padidinti.

Prisimenant velionio kuk­
lumą, St. Butkus, be abejo, 
būtų parėmęs šį sumanymą...

Tačiau, antra vertus, ar gy­
vieji neturėtų parausti iš gė­
dos, jog tokiam didžiam kari­
nės spaudos žmogui net ak­
mens gabalo pagailėta.

* LIETUVIŲ MOTERŲ Ats­
tovybes New Yorko klubas ši 
šeštadienį, gruodžio 5 d. ren­
gia pobūvį, kuris įvyksta Car­
negie Endowment Internatio­
nal Center patalpose, 345 E. 
46th St., New Yorke.

APSIJUNGĘS VLIKAS...
Atkelta iš 1 psl.

Daroo federacijos - P. Jočys, 
dr. V. Šimaitis, dr. A. bKu 
rys; Lietuvos Laisvės Kovo­
tojų sąjungos - V. Alksninis, 
K. Siliunas, A. Šantaras; Lie­
tuvos Rezistencinės sank 
vės - B. Bieliukas, dr. J. 
Vėbra, H. Žemelis; Lietuvos 
Socialdemokratų partijos - K. 
Bielinis, J. Pakąlka, J. Vil­
kaitis; Lietuvos Ūkininkų par­
tijos - V. Banelis, dr. D. 
Krivickas,_ V. Sidzikauskas; 
Lietuvos/Ūkininkų s-gos - A. 
Vaitiekūnas, V. Vedeckas,

prof. 3. Vitkus; Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų s-gos 
J. Audėnas, J. Daugėla, Pr. 
Zunde; Mažosios Lietuvos 
Rezistencinio sąjūdžio - Ao 
Gudaitis, J. Stikliorienė, J. 
Stikliorius ir Rytų Lietuvos 
Rezistencinio sąjūdžio - V. 
Veikutis. Viso 43 atstovai iš 
t5 skirtingų sąjungų ir są­
jūdžių!

Seimas priėmė Vliko sta­
tutą, svarstė laisvinimo pa­
dėties ir veiklos klausimus, 
išklausė pranešimų ir pada­
rė atitinkamus nutarimus ir 
pasiūlymus Vliko tarybai ir 
valdybai. Sesija baigta Lie-

192 Highland Boulevard 
Brooklyn, N. Y. 11207

Telephone:
APplegate 7-7257

Vienybės redaktorė Salomėja Narkėliu naitė Jungtinėse Tautose vieno pobūvio metu 
kalbasi su šios sesijos generalinės asamblėjos prezidentu Ghanos ambasadorium 
Aleksu Quaison«Sackey. I ■■■

VYTAUTAS SIRVYDAS

tuvos himnu.

Vliko pirmininku išrinktas 
Vaclovas Sidzikauskas. Kiti 
valdybos nariai yra: J. Au­
dėnas, K. Bielinis, B; Bie­
liukas, K. Čeginskas, Š. Lū­
šys ir B. Nemickas.

I
MIRĖ

Ona Tamošaitienė, seniau 
gyvenusi Brooklyne ir buv. 
Apreiškimo parapijos narė, 
o vėlesniais metais gyvenusi 
Riverhead, L. I. Buvo pašar­
vota Leonard Funeral Home, 
Riverhead, L. I. Palaidota 
lapkričio 30 d. po mišių šv. 
Jono bažnyčioje, St. Charles 
kapuose, Farmingdale, L. I.

Giliame nuliūdime liko jos 
dukros Adele Welpe, Beatrice 
Scherer, Mary Malinowski, 
Anna Kraatz; sūnūs William 
ir Charles; brolis Joseph 
Petrakaitis; 12 anūkų ir 10 
proanūkę.

Dailini įkės A. Tamošaitienės parodos atidaryme Apreiškimo parapijos salėje lapkričio 29 d. įvado 
žodį tarė meno žinovas Goštautas. Publikos buvo pilna salė. s_ NarkėllūnaltėB nuotrauka

• DR. S. PETRAUSKO rezi­
dencijoje Elizabeth, N.J. (158 
Park Place) yra kviečiamas 
New Yorko Lietuvių Gydytojų 
draugijos susirinkimas, kuris 
bus gruodžio 12 d., 6 vai. vak.

VIENYBE, 1964 m. lapkričio 26 d.

Afrikos metai
Jungtinėse Tautose

Postas, apie kurį dažnai 
pasvajoja ne vienas diploma­
tas, šiemet atiteko Juodosios 
Afrikos kontinentui. Genera­
linės Asamblėjos pilnaties 
sesijos pirmininku vienbal­
siai išrinktas Ghanos atsto­
vas, to krašto ambasadorius 
Jungtinėse Tautose Alex 
Quaison-Sackey. Taigi, jisai 
yra ne tik pirmasis sesijos 
prezidentas iš Afrikos, bet 
ir pirmasis savo jaunumu — 
į sesijos prezidentus jisai 
ateina vos 40 metų amžiaus.

Sesijos prezidento vieta 
yra daugiau ceremoninė, nes 
prezidentas pats vienas jokių 
pagrindinių sprendimų neda­
ro, bet jau nuo seno yra įsi­
galėjusi tradicija ton vieton 
parinkti asmenį, kurį patį ar 
kurio atstovaujamą kraštą ar 
kontinentą norima pagerbti.

Senokai Jungtinėse Tauto­
se žinojome, kad devyniolik­
toji sesija bus “Afrikos se­

sija“, taip kaip pereitoji bu­
vo “Lotynų Amerikos“; nes 
jai pirmininkavo Venezuelos 
diplomatas. Afrikos kandi­
datūra sesijos prezidento 
vietai buvo taip pribrendusi, 
kad ir jokių abejojimų nebu­
vo, turint prieš akis tuos 
didžiulius pakitėjimus, kurie 
įvyko Afrikos žemyne keleto 
pastarųjų metų laikotarpyje.

Afrikietis prezidentas šią 
sesiją pradėjo su 115 narių, 
iš kurių net 37 yra iš Afri­
kos (iš tikrųjų juodukų val­
stybių yra 36, o 37-oji yra 
baltųjų dominuojama Pietų 
Afrika). Tai, mat, prie ko 
prieita per nepilnus dvide­
šimt metų — kai 1945 m. kū­
rėsi Jungtinės Tautos, jos 
Chartos signatarų tarpe iš 51 
valstybęš^Afriką teatstovavo 
vos 4. *

Šitoks beveik ugnikalninis 
Afrikoj kontinento prasiver­
žimas iš kolonijinio statuso į

laisvę ir nepriklausomybę, be 
abejo, suintensyvėjo nuo 1960 
m., kada buvo priimta nuko- 
lonljinimo deklaracija. Afri­
ka kaip tokia daug įskaudino 
galvą šiai tarptautinei orga­
nizacijai, nes reikalai nesi­
baigia nė j nepriklausomybę 
atvedus bei į JT narius priė­
mus, kaip Kongo ir kt. atve­
jai įrodė. Tačiau yra būdin­
ga tai, kad visos tos Afrikos 
valstybes ir valstybėlės nori 
į Jungtines Tautas patekti ir 
pripažįsta, kad ta organiza­
cija joms yra labai reikalin­
ga.

Tuo tarpu politikai, diplo­
matai, rašytojai ir komenta­
toriai svarstė ir nagrinėjo 
tokius klausimus, kaip pavyz­
džiui, kaip afrikiečiai laikosi, 
ko jie siekia, kokia bus jų 
įtaka į Jungtines Tautas, o

Tęsiama 5 psl.

Gyvenimas nestovi vietoje nei pas Amerikos, 
nei pas Lietuvos lietuvius. Nestovi net ten, kur 
norima, kad stovėtų. The Saturday Evening Post 
žurnalo bendradarbis Stewart Alsop anądien pava­
žinėjo po Rytų Europą, kurią paskutinį syk lankė 
1959 metais. Pasakoja: ’’šitoje pasaulio dalyje 
vyksta kažkas labai svarbaus, ką tiksliai apsakyti 
sunku, o amerikieCiams mažai suprantama. Rytų 
EurOjXJS tautos vėl tampa tautomis, o rytų euro- 
pieCiai — europiečiais. Visi jau žino, kad medžia­
ginis gyvenimas jiems pagerėjo, kad jaučiasi lais­
vesni negu pirmiau, kad komunistiniai jų režimai 
nuo Maskvos atsipalaidavę. Tačiau neturėjau su­
pratimo šios jjermainos gilumo ir tikrumo. Ly­
gindamas dabartinius įspūdžius su 1959 metų, tie­
siog stebiuosi. Juk politinė santvarka ta pati — 
komunistinė. Valstybės, po senovei, policinės rū­
šies; dar yra skurao ir nepasitenkinimų. Tačiau, 
junti tokią jjermainą, kad, galima sakyti, čia nau­
jos rūšies komunizmas, skirtingas nuo buvusio 15, 
10 ar net prieš 5 metus. Santvarka kinta trimis 
kryptimis: pirmiausia, žmonės ima gyventi kaip 
žmonės, žmoniškai; antra, diktatūros jau leidžia 
laisviau galvoti ir kalbėti; trečia, mažiau žiūrima 
Maskvos norų.”

• Tęsiama 4 psl.




